Дело № 1-43/2025

УИД: 33RS0017-01-2025-000368-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 апреля 2025 года г. Собинка 

Собинский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Зайцевой С.В.,

при секретаре Лозинской А.А.,

с участием государственных обвинителей Нестерова А.В., Михеевой С.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кочуровой В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

...>, гражданки Российской Федерации, 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, а также присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа о приеме работника на работу № NN от ДД.ММ.ГГГГ директора департамента управления персоналом округа филиала в городе Владимир Владимирской области Акционерного общества «Тандер» (далее АО «Тандер») назначена на должность продавца магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, и с ней заключен трудовой договор NN от ДД.ММ.ГГГГ На основании приказа NN-3 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность товароведа магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>.

В соответствии с п. 4.1.4, 4.1.5, 4.1.8, 4.1.9, 4.1.10, 4.1.15, 4.1.17, 4.1.19, 4.1.23, 4.1.27, 4.1.28, 4.1.29, 4.1.30, 4.1.31, 4.1.32, 4.1.35, 4.1.36, 4.2.11 должностной инструкции товароведа магазина «Магнит», утвержденной директором департамента управления персоналом филиала в городе Владимир Владимирской области АО «Тандер», с которой ФИО1 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности товароведа магазина входило: выполнять в случае необходимости функции любого сотрудника магазина; обеспечивать установленный режим работы магазина в период отсутствия директора; проводить своевременную и корректную приемку товара, оформлять выявленные расхождения в установленные сроки; проводить проверку наличия и корректность составления сопроводительной документации; принимать товар по количеству, качеству и срокам реализации; следить за формированием и своевременной отправкой заказов на товар Компании; контролировать наличие информации на стикире/маркировке при приеме и реализации товара; организовывать, проводить и контролировать ежедневную проверку и проведение купонной уценки при помощи действующих инструментов; назначать ответственных за визуальную проверку в торговом зале; организовывать и проводить правильный учет товаров и расходных материалов, в отсутствие руководителя; формировать и вести кассовую дисциплину в магазине «Магнит» в отсутствие руководителя; обеспечивать передачу кассовых документов в архив ГК; контролировать лимит касс и допустимые кассовые остатки магазина; обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению руководителя); обеспечивать сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению руководителя); управлять персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя; контролировать работу ответственных сотрудников в отсутствие непосредственного руководителя; проводить стажировку сотрудников; обеспечивать сохранность товара в торговом зале путем пресечения хищений со стороны персонала; контролировать и нести ответственность за работу подчиненных ему сотрудников, оказывать методическую помощь сотрудникам, при необходимости направлять сотрудника на обучение.

Кроме того, ФИО1 в соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества.

1) Являясь материально-ответственным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, не позднее 16 часов 54 минут, ФИО1 находилась по месту своей работы – в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, и, имея долговые обязательства перед директором магазина Ш.В.А. в сумме 4000 рублей, предложила последней оплатить за нее продукты питания в указанном магазине на сумму долга. Ш.В.А. согласилась на данное предложение. 

Однако, ФИО1, имеющая доступ к вверенному ей имуществу, используя свое служебное положение как товароведа, руководствуясь личным корыстным мотивом, имея цель погасить долговые обязательства перед Ш.В.А., решила оплатить долг путем безвозмездной передачи последней вверенных ей товарно-материальных ценностей без внесения денежных средств в кассу магазина, используя свое служебное положение товароведа магазина, предоставляющее возможность аннулирования кассовых чеков за продукты питания путем введения индивидуального логина и пароля, тем самым совершить хищение принадлежащих АО «Тандер» товарно-материальных ценностей путем растраты в пользу Ш.В.А.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 54 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из личной корыстной заинтересованности, имея цель погасить долг перед Ш.В.А., осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где, не имея намерения оплачивать похищаемый вверенный ей товар, который Ш.В.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, принесла на кассу, произвела сканирование штрих-кодов указанного товара, а также имитирование сканирования штрих-кодов, после чего с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров: 

- Морковь по-корейски 400 г пл/бан стоимостью 83 рубля 99 копеек; 

- Морковь по-корейски 400 г пл/бан стоимостью 83 рубля 99 копеек; 

- Хлеб Бородинский нарезанный 400 г стоимостью 29 рублей 84 копейки;

- «SENSOY Соевый соус классический 1 литр» стоимостью 75 рублей 69 копеек;

- Лаваш Армянский классич тонкий 220 г п/уп (Добрый Пеккарь) стоимостью 39 рублей 99 копеек; 

- Лаваш Армянский сырный 220 г п/п (Добрый Пекарь) стоимостью 49 рублей 99 копеек;

- ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст стоимостью 27 рублей 99 копеек;

- ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст стоимостью 27 рублей 99 копеек;

- ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст стоимостью 27 рублей 99 копеек;

- ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст стоимостью 27 рублей 99 копеек;

-ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша 0,3% 95г пл/ст стоимостью 15 рублей 99 копеек;

- ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша 0,3% 95г пл/ст стоимостью 15 рублей 99 копеек

- ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша 0,3% 95г пл/ст стоимостью 15 рублей 99 копеек;

- ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша 0,3% 95г пл/ст стоимостью 15 рублей 99 копеек;

- ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст стоимостью 54 рубля 99 копеек

- ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст стоимостью 54 рубля 99 копеек;

- ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст стоимостью 54 рубля 99 копеек;

- ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст стоимостью 54 рубля 99 копеек;

- СТОЛИЧНАЯ Горчица русская 100г тюб (Солнечные прод) стоимостью 29 рублей 99 копеек;

- ОСТАНКИНО Мясо Праздничное нарезка с/к в/у 100г стоимостью 109 рублей 99 копеек. 

После чего, Ш.В.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, вынесла из магазина вышеперечисленный товар. Таким образом, ФИО1 растратила против воли собственника товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 899 рублей 35 копеек путем передачи Ш.В.А.

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 07 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей путем растраты, из личной корыстной заинтересованности, имея цель погасить долг перед Ш.В.А., осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где, не имея намерения оплачивать похищаемый вверенный ей товар, который Ш.В.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, принесла на кассу, произвела сканирование штрих-кодов указанного товара, а также имитирование сканирования штрих-кодов, после чего с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров: 

- РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) стоимостью 16 рублей 79 копеек;

- РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) стоимостью 16 рублей 79 копеек;

- РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) стоимостью 16 рублей 79 копеек;

- РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) стоимостью 16 рублей 79 копеек;

- ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) стоимость 22 рубля 99 копеек 

- ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) стоимостью 22 рубля 99 копеек;

- ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) стоимостью 22 рубля 99 копеек; 

- ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) стоимостью 22 рубля 99 копеек; 

- HEINZ Кетчуп томатный 800г пл/бут (Петропродукт) стоимостью 199 рублей 99 копеек; 

- МИРАТОРГ Фарш свин/гов Домашний охл 0,7кг МСГ стоимостью 179 рублей 99 копеек;

- Хлеб Дарницкий нарезанный 0,325 кг стоимостью 25 рублей 52 копейки; 

- 2 упаковки БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр 45% 190 грамм стоимостью 110 рублей 82 копейки за 1 штуку на сумму 221 рубль 64 копейки. 

После чего Ш.В.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, вынесла из магазина вышеперечисленный товар. Таким образом, ФИО1 растратила против воли собственника товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 786 рублей 26 копеек путем передачи Ш.В.А.

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 11 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей путем растраты, из личной корыстной заинтересованности, имея цель погасить долг перед Ш.В.А., осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где, не имея намерения оплачивать похищаемый вверенный ей товар, который Ш.В.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, принесла на кассу, произвела сканирование штрих-кодов указанного товара, а также имитирование сканирования штрих-кодов, после чего с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров:

- 6 банок молока ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Молоко пастиризованное отборное 1,4 литра стоимостью 98 рублей 86 копеек за 1 банку на сумму 593 рубля 16 копеек;

- сметана 15% 400 грамм ФИО2 стоимостью 73 рубля 13 копеек 

- СЛОБОДА Майонез Провансаль 67% 750г д/п (Эфко) стоимостью 149 рублей 99 копеек;

- СЛОБОДА Майонез Провансаль 67% 750г д/п (Эфко) стоимостью 149 рублей 99 копеек;

- ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Мороженое Клуб/шок 0,475кг ванна стоимостью 299 рублей 99 копеек;

- ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Мороженое Клуб/шок 0,475кг ванна стоимостью 299 рублей 99 копеек. 

После чего Ш.В.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, вынесла из магазина вышеперечисленный товар. Таким образом, ФИО1 растратила против воли собственника товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 1566 рублей 25 копеек путем передачи Ш.В.А.

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 44 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей путем растраты, из личной корыстной заинтересованности, имея цель погасить долг перед Ш.В.А., осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где, не имея намерения оплачивать похищаемый вверенный ей товар, который Ш.В.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, принесла на кассу, произвела сканирование штрих-кодов указанного товара, а также имитирование сканирования штрих-кодов, после чего с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров: 

- FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24 рубля 99 копеек;

- РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24 рубля 99 копеек;

- РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24 рубля 99 копеек;

- РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24 рубля 99 копеек;

- РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок твор глаз варенка 15% 45г фл/п (РАК) стоимостью 24 рубля 99 копеек;

- РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24 рубля 99 копеек;

- FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп(Фуди) стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- СУПЕРКИД Йогурт пломбир/маршмеллоу 2% 103г пл/ст стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- СУПЕРКИД Йогурт клуб/конф с 3х лет 2%103г пл/ст стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- 7DAYS Круассан мини крем ван-тоффи 300г (Чипита Санкт-П…стоимостью 139 рублей 99 копеек;

- ЯШКИНО Печенье сдобное апельсин 137г корр(КВД) стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- LACKYDAYS Сдобные палочки с земл джем370г фл/п (Тестор… стоимостью 112 рублей 99 копеек;

- СУПЕРКИД Йогурт пломбир/маршмеллоу 2% 103г пл/ст(Савушк…стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- СУПЕРКИД Йогурт клуб/конф с 3х лет 2%103г пл/ст(Савушк…стоимостью 49 рублей 99 копеек; 

- КАРТОФЕЛЬ белорусский фасованный 2.5кг стоимостью 99 рублей 97 копеек;

- МАНДАРИНЫ 1 кг 1.060 кг стоимостью 158 рублей 98 копеек; 

- 3 упаковки МАГНИТ тарталетки для салата 15шт стоимостью 57 рублей 08 копеек за 1 упаковку на сумму 171 рубль 24 копейки. После чего Ш.В.А., не осведомленная о преступных действиях ФИО1, вынесла из магазина вышеперечисленный товар. Таким образом, ФИО1 растратила против воли собственника товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 1482 рубля 98 копеек путем передачи Ш.В.А.

В результате противоправных действий ФИО1 в период с 22 ноября 2023 года по 23 декабря 2023 года АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 4734 рубля 84 копейки.

2) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, не позднее 20 часов 58 минут, у ФИО1, находящейся по месту своей работы – в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей в неопределенном размере, находящихся в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащих АО «Тандер». С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 разработала преступную схему совершения хищения вверенных вышеуказанных товарно-материальных ценностей с использованием своего служебного положения, а именно: совершать хищения различного вверенного ей товара, используя свое должностное положение как товароведа, включив резервную кассу при отсутствии в этом служебной необходимости, не вызывая при этом подозрения у других работников магазина, сканировать штрих-коды похищаемого товара через указанную кассу, после чего с использованием своего служебного положения, вводя индивидуальные логин и пароль товароведа магазина, осуществлять операции по аннуляции кассовых чеков, тем самым не осуществляя его оплату, а после вынести похищенный товар из магазина, которым в последствии распорядится. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 58 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, из личной корыстной заинтересованности, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

- ИМУНЕЛЕ Нап к/м с соком мал морош 1,2% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 29,99 рублей;

- ИМУНЕЛЕ нап кис/мол детс Мал-пломб 1,5% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 32,99 рублей;

- ИМУНЕЛЕ нап кис/мол детс Мал-пломб 1,5% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 32,99 рублей;

- ИМУНЕЛЕ Нап к/м с соком мал морош 1,2% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 29,99 рублей;

- ИМУНЕЛЕ НЕО Напиток к/м черника 1,2% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 29,99 рублей;

- ИМУНЕЛЕ Нап к/м с соком мал морош 1,2% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 29,99 рублей;

- BRAHMA Пиво светлое фильтр 4,3% 0,45л ст/бут (Сан ФИО3) стоимостью 49,99 рублей;

- KINDERMilkSlise Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) стоимостью 40,98 рублей;

- КОНДИТЕРСКАЯ ФИО4 Пирожное Муравьиный замок 265г стоимостью 179,99 рублей;

- AQUAMINERALE Вода питьевая цитрус н/газ 1л пл/бут стоимостью 84,99 рублей;

- ФРУТМОТИВ IceTea Напиток Зеленый чай малина 1,5л пл/бут стоимостью 109,99 рублей, а всего на общую сумму 651 рубль 88 копеек, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку пакета-майки «Магнит», путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 34 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

- пять упаковок Новогодние искры 165мм 6 шт стоимостью 59,99 рублей за 1 упаковку на сумму 299,95 рублей;

- две упаковки Украшение Цветы блестящ 3шт крас/зол стоимостью 119,99 рублей за 1 упаковку на сумму 239,98 рублей;

- гирлянда Снежинки 20L 200см холодный МК2 10336 Весна(СИ) стоимостью 199,99 рублей;

- набор украшений Снежинки 8шт 7см стоимостью 99,99 рублей;

- А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей;

- А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей;

- А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей;

- А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей;

- А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей;

- А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей;

- ПАПА МОЖЕТ Сосиски сочные мясн/пр 450г МГС (ОМПК) стоимостью 219,99 рублей; 

- Гирлянда Сосульки 20LED 2м Весна(СИ) стоимостью 199,99 рублей;

- BAISAD макаронные изделия Рожки 450г (Байсад Кашира) стоимостью 44,99 рублей;

- HALLS карамель леденц мед/лимон 25г бум/уп (Монделис) стоимостью 52,20 рублей;

- 3 упаковки DIROL Жев резинка XXL арбуз 19г бум/уп (Монделис) стоимостью 34,99 рублей на сумму 104,97 рублей;

- DIROL Жев резинка ColorXXL ФрктВкус19г бум/уп (Мондел) стоимостью 34,99 рублей;

- DIROL Жев резинка XXL мята 19г бум/уп (Мондел) стоимостью 34,99 рублей;

- HALLS Жеват конф со вкусом Арбуза 47г вл/к (Монделис) стоимостью 39,99 рублей, а всего на общую сумму 1943 рубля 96 копеек, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку сигарет «Винстон ИксСтайл Блю», путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 54 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

- ОТ ФИО5 Семечки Жар Отбор 100г (ФИО5) стоимостью 49,99 рублей;

- LAYS Чипсы Красная икра 120г (Фрито Лей) стоимостью 129,99 рублей;

- LAYS Чипсы Краб 140 г стоимостью 129,99 рублей;

- LIPTON Холодный Чай Зеленый 1,5л плбут (Пепсико)стоимостью 149,99 рублей;

- СВЯТОЙ ИСТОЧНИК ФИО6 Вода газ 1,5л пл/бут стоимостью 49,99 рублей, а всего на общую сумму 509 рублей 95 копеек, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку трех пачек сигарет «Винстон», путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 49 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

- BUD Пиво свет паст филитр 5 % 0,44л ст/бут (Сан ин бев) стоимостью 59,99 рублей;

- LAYS Чипсы со вкусом сметаны и лука 225г (ФритоЛей) стоимостью 199,99 рублей;

- LAYS Чипсы картоф сметана и зелень 225г фл/п (Фрито Лей) стоимостью 199,99 рублей;

- ХРУСТЕАМ Багет Сухрики возд корол краб 60г фл/п (Фрито) стоимостью 39,99 рублей;

- Батон Нарезной нарез в/с 400г п/уп (Коломенский БКК) стоимостью 55,99 рублей;

- БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ Паста из морепрод сливоч 150г пл/ст стоимостью 109,99 рублей;

- PESCATOREFRANCESCO Пресервы Мидии в масле пл/б 180г стоимостью 109,99 рублей;

- ВЯЗАНКА Колбаса Докторская ГОСТ вар 0,4кг п/о стоимостью 289,99 рублей, а всего на общую сумму 1065 рублей 92 копейки, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку пакета-майки «Магнит», путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 06 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

- LAYS Чипсы Молодой Зеленый Лук 70г фл/п стоимостью 69,99 рублей;

- CHEETOS Кукурузные палочки Кетчуп/сыр 50г фольга Микс стоимостью 54,99 рублей;

- МОЙ Нектар мультифруктовый 0,95л (Сады Придонья) стоимостью 73,99 рублей;

- ВЯЗАНКА Сливушки наггетсы кур из печи 250г(Мясная галерея стоимостью 169,99 рублей;

- ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупели с мясом 300г (Мясная галерея) стоимостью 159,99 рублей;

- ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупели с мясом 300г (Мясная галерея) стоимостью 159,99 рублей;

- ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупицца курин по-итальянски 250г стоимостью 179,99 рублей;

- ФИО7 Напиток дюшес газ 1,5 пл/бут (МВин) стоимостью 83,99 рублей;

- ВЯЗАНКА Колбаса Докторская ГОСТ вар 0,4кг п/о стоимостью 289,99 рублей;

- ВЯЗАНКА Колбаса Докторская ГОСТ вар 0,4кг п/о стоимостью 289,99 рублей;

- ПАПА МОЖЕТ Сосиски Сочные мясн/пр 450г МГС (ОМПК) стоимостью 219,99 рублей;

- ВКУСНОТЕЕВО Молоко ультрапаст3,2% 900пл/бут (Воронежск.. стоимостью 111,99 рублей;

- БАТОН Дачный нарез в/с 0,35 п/уп (ВладимирХК) стоимостью 39,99 рублей;

- CAESAR Пельмени Elite отборн говядина 0,700кг (Морозко) 1 стоимостью 169,99 рублей; 

- SИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ Пельмени сочные с фарш/мол700г стоимостью 179,99 рублей, а всего на общую сумму 2254 рубля 85 копеек, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку сигарет «Винстон ИксСтайл Блю», путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

- ВКУСНОТЕЕВО Молоко ультрапаст3,2% 900пл/бут (Воронежск.. стоимостью 111,99 рублей;

- CHUPACHUPS леденцы на пал мини 90г фл/п (ФИО8) стоимостью 73,99 рублей;

- 26 штук CHUPACHUPS Леденц экзотТропик 12г п/уп стоимостью 9,99 рублей на сумму 259,74 рублей;

- Батон Нарезной нарез в/с 400г п/уп (Коломенский БКК) стоимостью 55,99 рублей;

- ФИО9 конфеты ассорти темн мол 192г/165г к/уп (Марс) стоимостью 248,89 рублей, а всего на общую сумму 750 рублей 60 копеек, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку сигарет «Винстон ИксСтайл Блю», путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 32 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

- BUD Пиво свет паст филитр 5 % 0,44л ст/бут (Сан ив бев) стоимостью 59,99 рублей;

- ЧЕСТЕРФИЛД Селекшион Компакт сигареты МРЦ 159 (ФМ) стоимость 159,00 рублей;

- ЛАКИ СТРАЙК Компакт Брайт сигареты МРЦ 140 (БАТ) стоимостью 140,00 рублей;

- ЛАКИ СТРАЙК Компакт Брайт сигареты МРЦ 140 (БАТ) стоимостью 140,00 рублей, а всего на общую сумму 498 рублей 99 копеек, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку пакет-майки «Магнит», путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 47 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

- Яйцо столовое С1 фас 30шт терм/уп стоимостью 359,99 рублей;

- РАДОСТЬ ВКУСА Сыр топлен 45% 200г фл/п (ФИО10) стоимостью 164,99 рублей;

- РЯБА Майонез Провансаль Н 40% 630г д/п (НМЖК) стоимостью 109,99 рублей;

- РЯБА Майонез Провансаль Н 40% 630г д/п (НМЖК) стоимостью 109,99 рублей;

- ВАРВАРА КРАСА Сыр ФИО11 50% 160г пл/уп (Милком) стоимостью 109,99 рублей;

- ВАРВАРА КРАСА Сыр ФИО11 50% 160г пл/уп (Милком) стоимостью 109,99 рублей;

- PREMIEREOFTASTE Томаты Сладкий Кранч шейкер 200г стоимостью 159,99 рублей;

- PREMIEREOFTASTE Томаты Сладкий Кранч шейкер 200г стоимостью 159,99 рублей;

- Колбаса Сервелат Зернистый в/к в/у 0,42кг мяс/пр (ОМПК) стоимостью 164,99 рублей; 

- ЧЕРКИЗОВО Ветчина По-Черкизовски вар 0,4кг в/у стоимостью 159,99 рублей;

- ЧЕРКИЗОВО Ветчина По-Черкизовски вар 0,4кг в/у стоимостью 159,99 рублей;

- Рязанский плав прод колбасный копченый 45% 300г (РЗПС) стоимостью 63,99 рублей;

- MRRICCO Майонез Семейный Оливковый 50% 630г д/п КЖК стоимостью 119,99 рублей;

- MRRICCO Майонез Семейный Оливковый 50% 630г д/п КЖК стоимостью 119,99 рублей;

- КАРТОФЕЛЬ 1кг 8,960 стоимостью 161,19 рублей, а всего на общую сумму 2235 рублей 5 копеек, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку двух пачек сигарет «Винстон», путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 47 минут ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

- ФИО12 Молоко паст 3,2% 930мл пл/бут стоимостью 92,99 рублей;

- AQUAMINERALE Вода питьевая газ 2л пл/бут (Пепси) стоимостью 72,99;

- LIPTON Холодный Чай Зеленый 1,5л плбут (Пепсико) стоимостью 169,99 рублей;

- ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Сливки стер 20% 480г ТБА (ВБД) стоимостью 179,99 рублей;

- ЩЕБЕКЕНСКИЕ Макароны Рожок №202 в/с 450г стоимостью 54,99 рублей;

- ЛЮБЯТОВО Подушечки с молочной нач 220г к/у (Келлог Рус) стоимостью 114,99 рублей; 

- ЩЕБЕКЕНСКИЕ Макароны Спагетти №002 в/с 450г стоимостью 69,99 рублей;

- MAGGI заправка Для борща 250г д/п (Нестле) стоимостью 96,99 рублей;

- ХРУТКА готовый Завтрак Хлопья 320г (НестлеРос.. стоимостью 139,99 рублей;

- LAYS Чипсы Краб 140г стоимостью 129,99 рублей;

- Мясн/пр п/ф Поджарка из свинины кА 0,7 МГС (Агро-Бело.. стоимостью 289,99 рублей;

- СТОЛИЧНАЯ Горчица русская 100г тюб (Солнечные прод) стоимостью 26,99 рублей;

- LAYS Чипсы Молодой Зеленый Лук 70г фл/п стоимостью 69,99 рублей;

- МАГНИТ Томатная паста 70г сашет стоимостью 24,99 рублей;

- MAGGI На второе соч куриц чесн 38г сашет (Нестле) стоимостью 84,99 рублей, а всего на общую сумму 1619 рублей 85 копеек, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку пачки сигарет «Винстон» и пакета-майки «Магнит», путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый противоправный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 41 минуты ФИО1, являясь должностным материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, где принесла из торгового зала продукты питания, принадлежащие АО «Тандер» и села за кассу магазина. После чего, ФИО1 осуществила сканирование штрих-кодов продуктов питания с занесением их в кассовый чек, а именно: 

ДОБРЫЙ Напиток Кола б/а с/г 0,5л пл/бут (Мултон Партнерс) стоимостью 59,99 рублей;

AQUAMINERALE Вода питьевая газ 2л пл/бут (Пепси) стоимостью 72,99 рублей;

ФРУТМОТИВ IceTea Напиток Черный чай лесные ягоды 1,5л стоимостью 109,99 рублей;

МАЖИТЭЛЬ J7 Нап/сывор с соком анан-манго 0,95кг пл/бут стоимостью 99,99 рублей;

МАХЕЕВЪ Кетчуп томатный 300г д/п (Эссен) стоимостью 79,99 рублей;

CHOCOPIE Печенье в шок.глазури 360г (ООО Орион пищепр) стоимостью 138,99 рублей;

ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г стоимостью 47,99 рублей;

ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г стоимостью 47,99 рублей;

ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г стоимостью 47,99 рублей;

ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г стоимостью 47,99 рублей;

Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ Майонез Домашний 55% 582г д/п стоимостью 114,99 рублей;

KINDERMilk-Slice Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) стоимостью 46,99 рублей;

KINDERMilk-Slice Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) стоимостью 46,99 рублей;

KINDERMilk-Slice Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) стоимостью 46,99 рублей;

АККОНД Отломи конфеты глаз 360г фл/п (Акконд) стоимостью 249,99 рублей;

Любимые с детства Конфеты 250г фл/п (Рот-Фронт) стоимостью 299,99 рублей;

Конфеты Золотое собрание вкусов 250г фл/п (Рот Фронт) стоимостью 139,99 рублей, а всего на общую сумму 1699 рублей 83 копейки, принадлежащих АО «Тандер». 

После чего, ФИО1, не желая оплачивать продукты питания, с использованием своего служебного положения, владея как товаровед магазина индивидуальными логином и паролем, представляющим возможность для отмены кассовых операций, осуществила операции по аннуляции кассовых чеков за покупку товаров, и, для придания видимости осуществления оплаты просканированного ею товара, осуществила покупку двух пачек сигарет, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Затем, аннулированные товарно-материальные ценности ФИО1 забрала, тем самым совершила изъятие путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего с места преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО1 в период с 3 декабря 2023 г. по 28 января 2024 г. АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 13230 рублей 88 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении каждого из двух преступлений признала в полном объеме, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в силу п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроена в магазин «Магнит» АО «Тандер», где и работает по настоящее время, находится в декретном отпуске. С ней был заключен трудовой договор, где указаны ее права и обязанности. В августе 2021 г. ее назначили на должность товароведа в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ были подписаны должностная инструкция на должность товароведа и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В период отсутствия директора в магазине она исполняет его обязанности. График работы 2 дня рабочих, 2 дня выходных. У нее, как у товароведа, имеется логин и пароль, необходимые для работы в кассовой системе магазина. Так при необходимости удалить ненужный товар, пробитый продавцом, последний зовет ее к кассе, она вводит свои данные и убирает необходимый товар из списка покупок. На одной из касс магазина работает либо директор магазина, либо один из товароведов, продавцы данной кассой не пользуются. 

В должности директора в магазине «Магнит» работала ее знакомая Ш.В.А., которая осенью 2023 года по ее просьбе дала ей в долг денежные средства в сумме 4000 рублей. В связи с материальными трудностями, она не могла Ш.В.А. их отдать быстро, однако, Ш.В.А. несколько раз ей напоминала про долг. Так, ДД.ММ.ГГГГ Ш.В.А. в очередной раз спросила, когда она намеревается отдать долг в сумме 4000 рублей. Она на тот момент не имела возможности отдать наличными денежными средствами, поэтому она предложила такой вариант, чтобы та взяла продукты питания, которые желает купить домой, а она на кассе их оплатит кредитной картой, так как с кредитной карты можно платить беспроцентно и потом в течении определенного времени гасить кредитный долг. Ш.В.А. согласилась на такой вариант. В этот день Ш.В.А. набрала продуктов для себя и подошла на служебную кассу, за которой работает либо товаровед, либо директор. Кассовый аппарат работал под ее логином и паролем. Она стала ей пробивать товар. Она знала, что ей его нужно оплатить. Также Ш.В.А. говорила, что сигареты в конце оплатит сама. А она говорила, что чуть позже оплатит весь чек с продуктами питания, взятыми Ш.В.А. В процессе сканирования, она некоторые товары не сканировала, а лишь имитировала сканирование для того, чтобы потом не аннулировать так много всего, тем более некоторые группы товаров имеют специальный куар-код, для отмены/аннулирования, его нужно пробить снова, то есть достать продукт из пакета и снова поднести к сканнеру кассы. О том, что аннулирует чек, а не откладывает его в память кассы, она Ш.В.А. не сообщала. Так, она поступила 4 раза в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ При этом общую сумму она не считала, так как примерно ориентировалась по ценам, чтобы «вернуть» долг именно в 4000 рублей. Оплачивать товар, взятый Ш.В.А. в 2023 году (конец года, перед новогодними праздниками) она не собиралась, а после нового года (начало 2024 года), решила, что этого делать не будет, думала останется не заметным. Ш.В.А. о том, что она не собирается оплачивать товар, она не говорила. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она решила совершить присвоение продуктов, принадлежащих АО «Тандер» и находящихся в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Продукты она решила похищать в связи с тем, что у нее сложилось сложное материальное положение в семье, и собиралась она это делать до того момента как отпадет надобность.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 00 мин., находясь в торговом зале магазина, она сложила в продуктовую корзину продукты питания: молочные напитки «Имунеле» с соком морошки, 2 молочных напитка «Имунеле», 1 молочный напиток «Имунеле» черника, 1 бутылку пива «BRAHMA» объемом 0,450 г, пирожное «KINDER» весом 0,028 г, пирожное «Муравьиный замок» весом 265 г, 1 бутылку воды «AQUAMINERALE» цитрусовая объемом 1 л, бутылку зеленого чая «Фрутомотив» объемом 1,5 литра. Вышеуказанный товар она принесла на кассу, за которой работала, после чего пробила их на кассовом аппарате, не внося в кассу денежных средств и введя свои личные логин и пароль, совершила отмену покупки, после чего данная информация о покупке была удалена из кассового аппарата. О том, что данные операции сохраняются в другой базе, не доступной товароведам и директорам магазинов, ей известно не было, в связи с чем она рассчитывала, что о данных присвоениях известно не станет, и при проведении инвентаризации, присвоенные товары, спишут на недостачу. Присвоенный товар сложила в пакет, после чего отнесла домой. 

ДД.ММ.ГГГГ после 21 час. 00 мин. она находилась в торговом зале магазина, где решила совершить присвоение товарно-материальных ценностей, она сложила в продуктовую корзину 1 упаковку жевательных конфет «HALLS» со вкусом арбуза, 1 упаковку жевательной резинки «DIROL» со вкусом мяты, 1 упаковку жевательной резинки «DIROL» с фруктовым вкусом, 3 упаковки жевательной резинки «DIROL» со вкусом арбуза, 1 упаковку карамели «HALLS» со вкусом мед/лимон, 1 упаковку макаронных изделий «BAISAD» весом 450 г, 1 гирлянду в виде сосулек, длинной 2 м, упаковку сосисок «Папа Может» весом 450 г, 6 глазированных сырков в мол/шик. «А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС» весом 50 г каждый, 1 набор украшений «Снежинки», 2 набора украшений «Цветы», 1 гирлянду «Снежинки». Вышеуказанный товар принесла на кассу, за которой работала, после чего пробила их на кассовом аппарате, не внося в кассу денежных средств, после чего, введя свои личные логин и пароль, совершила отмену покупки, после чего данная информация о покупке была удалена из кассового аппарата. Присвоенный товар сложила в пакет, после чего отнесла домой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. она находилась в торговом зале магазина, где решила совершить присвоение товарно-материальных ценностей, она сложила в продуктовую корзину 1 упаковку семечек «От ФИО5» весом 100 г, 1 упаковку чипсов «LAYS» со вкусом красная икра весом 120 г, 1 упаковку чипсов «LAYS» со вкусом краб весом 140 г, 1 бутылку зеленого чая «LIPTON» 1,5 л, 1 бутылку питьевой воды «Святой источник» объемом 1,5 л. Вышеуказанный товар она принесла на кассу, за которой работала, после чего пробила его на кассовом аппарате, не внося в кассу денежных средств, после чего, введя свои личные логин и пароль, совершила отмену покупки, после чего данная информация о покупке была удалена из кассового аппарата. Присвоенный товар сложила в пакет, после чего отнесла домой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 50 мин. она находилась в торговом зале магазина, где решила совершить присвоение товарно-материальных ценностей, она сложила в продуктовую корзину 1 упаковку колбасы докторская «Вязанка», вареная, весом 0,4 кг, 1 банку пресервы Мидии в масле, весом 180 г, 1 упаковку пасты из морепродуктов сливочные «Балтийский Берег» весом 150 г, 1 батон нарезной весом 400 г, 1 багет сухарики воздушные, корол/краб «ХРУСТЕАМ» весом 60 г, 1 упаковку чипсов «LAYS» со вкусом сметана зелень весом 225 г, 1 упаковку чипсов «LAYS» со вкусом сметаны и лука весом 225 г, 1 бутылку пива «BUD» объемом 0,44 л. Вышеуказанный товар принесла на кассу за которой работала, после чего пробила его на кассовом аппарате, не внося в кассу денежных средств, после чего, введя свои личные логин и пароль, совершила отмену покупки, после чего данная информация о покупке была удалена из кассового аппарата. Присвоенный товар она сложила в пакет, после чего отнесла домой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 00 мин. она находилась в торговом зале магазина, где решила совершить присвоение товарно-материальных ценностей, она сложила в продуктовую корзину 2 упаковки «Горячая штучка», чебупицца куриная по-итальянски, 250 г каждая, 1 бутылку напитка «ФИО7» дюшес, объемом 1,5 л, 2 упаковки колбасы «Вязанка» докторская ГОСТ, вареная весом 0.4 кг каждая, 1 упаковку сосисок «ПАПА МОЖЕТ» сочные, мясные, весом 450 г, 1 бутылку молока «Вкуснотеево», 3,2 %, объемом 900 мл, 1 батон дачный, в нарезке, весом 0,350 г, 1 упаковку пельменей «CAESAR», отборная говядина, весом 0,700 кг, 1 упаковку пельменей «Сибирская коллекция», сочные, весом 700 г. Вышеуказанный товар она принесла на кассу за которой работала, после чего пробила их на кассовом аппарате, не внося в кассу денежных средств, после чего, введя свои личные логин и пароль, совершила отмену покупки, после чего данная информация о покупке была удалена из кассового аппарата. Присвоенный товар она сложила в пакет, после чего отнесла домой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 20 мин. она находилась в торговом зале магазина, где решила совершить присвоение товарно-материальных ценностей, она сложила в продуктовую корзину 1 бутылку пива «BUD» объемом 0,44 л, 1 пачку сигарет «Честерфилд» селекшион, 2 пачки сигарет «Лаки страйк», 1 бутылку молока «Вкуснотеево», 3,2 %, объемом 900 мл, 2 упаковки леденцов «CHUPACHUPS» на палочке мини весом 90 г каждая, 2 леденца «CHUPACHUPS» экзотТропик, весом 12 г каждый, 1 батон дачный, в нарезке, весом 0,350 г, 1 упаковку конфет «ФИО9», ассорти, темн/молочный, весом 165 г. Вышеуказанный товар она принесла на кассу за которой работала, после чего пробила их на кассовом аппарате, не внося в кассу денежных средств, после чего, введя свои личные логин и пароль, совершила отмену покупки, после чего данная информация о покупке была удалена из кассового аппарата. Присвоенный товар она сложила в пакет, после чего отнесла домой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 50 мин. она находилась в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где решила совершить присвоение товарно-материальных ценностей, она сложила в продуктовую корзину 8,96 кг картофеля, 2 упаковки майонеза «MRRICCO» оливковый, весом 630 г каждый, 1 упаковку плавленого продукта, колбасный копченный «Рязанкий» весом 300 г, 2 упаковки ветчины «Черкизово» вареная весом 0,400 г каждая, 1 в/у колбасы «Сервелат Зернистый» весом 0,42 кг, 2 упаковки томатов «PREMIEREOFTASTE» весом 200 г каждая, 2 упаковки сыра сметанковый «Варвара-краса» весом 160 г каждая, 2 упаковки майонеза «Ряба» провансаль, весом 630 г каждая, кусок сыра «Радость вкуса», топленое молоко, весом 200 г, 1 упаковку яиц столовое С1, фасованные по 30 шт. Вышеуказанный товар она принесла на кассу за которой работала, после чего пробила их на кассовом аппарате, не внося в кассу денежных средств, после чего, введя свои личные логин и пароль, совершила отмену покупки, после чего данная информация о покупке была удалена из кассового аппарата. Присвоенный товар она сложила в пакет, после чего отнесла домой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 50 мин. она находилась в торговом зале магазина, где решила совершить присвоение товарно-материальных ценностей, она сложила в продуктовую корзину 1 бутылку молока «ФИО12», паст объемом 930 мл, 1 бутылку воды «AQUAMINERALE» газированная, объемом 2 л, 1 бутылку зеленого чая «LIPTON» холодный объемом 1,5 л, 1 упаковку сливок «Домик в деревне» объемом 480 г, 1 упаковку макарон рожок «Щебекинские» весом 450 г, 1 упаковку подушечек «Любятово» с молочной начинкой весом 220 г, 1 упаковку макарон спагетти «Щебекинские» весом 450 г, 1 упаковку заправки для борща «MAGGI» весом 250 г, 1 упаковку готового завтрака хлопья «Хрутка» весом 320 г, 1 упаковку чипсов «LAYS» со вкусом краба весом 140 г, 1 упаковку мясного продукта, поджарка из свинины весом 0,7 кг, 1 тюбик горчицы «Столичная», русская весом 100 г, 1 упаковку чипсов «LAYS» со вкусом молодой зеленый лук весом 70 г, 1 банку с томатной пастой «Магнит» весом 70 г, 1 упаковку приправы «MAGGI» на второе для сочной курицы весом 38 г. Вышеуказанный товар принесла на кассу за которой работала, после чего пробила их на кассовом аппарате, не внося в кассу денежных средств, после чего, введя свои личные логин и пароль, совершила отмену покупки, после чего данная информация о покупке была удалена из кассового аппарата. Присвоенный товар она сложила в пакет, после чего отнесла домой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 45 мин. она находилась в торговом зале магазина, где решила совершить присвоение товарно-материальных ценностей, она сложила в продуктовую корзину 1 упаковку конфет «Золотое собрание вкусов» весом 250 г, 1 упаковку с конфетами «Любимые с детства» весом 250 г, 1 упаковку конфет «Акконд» отломи весом 360 г, 3 пирожных «KINDER» весом 0,028 г каждое, 1 упаковку майонеза «Я люблю готовить», весом 582 г, 4 десерта творожных «ЧУДО» малина/ежевика весом 100 г каждый, 1 упаковку печенья в шоколадной глазури «CHOCOPIE» весом 360 г, 1 упаковку кетчупа томатного «Махеевъ» весом 300 г, 1 бутылку напитка «МАЖИТЕЛЬ J7» с соком ананаса-манго, объемом 0,95 г, 1 бутылку напитка «ФРУТМОТИВ» чай лесные ягоды, объемом 1,5 л, 1 бутылку воды «AQUAMINERALE» газированная объемом 2 л, 1 бутылку напитка «Добрый» «Кола» объемом 0,5 л. Вышеуказанный товар она принесла на кассу за которой работала, после чего пробила их на кассовом аппарате, не внося в кассу денежных средств, после чего, введя свои личные логин и пароль, совершила отмену покупки, после чего данная информация о покупке была удалена из кассового аппарата. Присвоенный товар она сложила в пакет, после чего отнесла домой. 

В некоторые из дней после окончания работы, за ней приезжал муж, который и выносил из помещения магазина пакеты с товарно-материальными ценностями, однако она не говорила мужу, о том, что присвоила их незаконным путем, супругу говорила, что все купила в магазине. Для того, чтобы ее не заподозрили в присвоении ТМЦ, каждый раз после отмены товара, она пробивала по кассе либо пакет, либо сигареты, который оплачивала при помощи мобильного приложения, установленного в телефоне, либо картой. ДД.ММ.ГГГГ она полностью возместила причиненный ущерб в полном объеме (т. 2 л.д.123-128, т.4 л.д.203-206).

В судебном заседании ФИО1 подтвердила правильность оглашенных показаний.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, кроме ее собственных оглашенных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего К.А.В., чьи показания в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, показал, что работает в АО «Тандер» 

<

...>. АО «Тандер» имеет по Владимирской области сеть магазинов «Магнит». Один из магазинов «Магнит» АО «Тандер» расположен по адресу: 

<

...>. Директором указанного магазина является Ш.В.А. У товароведов и директоров магазинов имеется индивидуальные пароль и логин, необходимые для работы с кассовыми аппаратами магазинов, также они необходимы при проведения функции отмены товара. При отказе покупателя от определенного товара, продавец приглашает товароведа, либо директора магазина, последние, введя свои индивидуальные логин и пароль в кассовую систему, удаляют необходимый товар. В каждом магазине установлена программа видеонаблюдения «Трассир» с функцией кэш контроля, которая позволяет сотрудникам безопасности магазина вести дистанционный контроль за работой на расчетно-кассовых узлах (кассах). В феврале 2024 г. выявлены факты неоднократных отмен товара, в связи с чем проведена проверка, в ходе которой выявлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ товаровед ФИО1, находясь за кассовым аппаратом, за которым работает только директор и товаровед, совершает покупки товарно-материальных ценностей, не внося денежные средства в кассу, после чего директор магазина Ш.В.А. забирает эти товары. 

При изучении видео было установлено, что Ш.В.А. совместно с ФИО1 осущетсвляли сканирование ТМЦ, которые отображались в чеке. Кроме того они осуществляли имитацию сканирования ТМЦ, поднося сканер к товару. Кроме того, некоторые ТМЦ вовсе не сканировались, а сразу убирались в пакеты. На кассах магазинов «Магнит» имеется такая функция как «запись отложенного чека». Это значит, что все, что было пробито сохраняется в память и откладывается до того момента, когда кассир запросит этот чек на экран. При этом на экране появляется команда «Запрос отложенного чека». 

ФИО1 была принята на работу в АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ в должность товароведа магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. С последней ДД.ММ.ГГГГ подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Ему известно, что по факту хищения имущества из торговых организаций размер материального ущерба определяется по розничной цене товара. Как было установлено в ходе осмотра видеозаписи, некоторые из ТМЦ не подносились к сканнеру. Соответственно, на настоящий момент АО «Тандер» не имеет технической возможности предоставить розничную цену товаров, которые не пробивались в чеке. Ценники на определенные группы товаров формируются и изменяются очень часто, многие товары предлагаются покупателям по акции, и поэтому ежедневно сотрудники магазина получают сведения о цене определенных товаров и меняют их на торговых полках, при сканировании товара на кассе, его стоимость уже автоматически определяется системой (с учетом изменения в определенные дни). Архива изменения цен на товары АО «Тандер» не имеет. С этим учетом стоимость похищенного товара по розничной цене следующая: 

ДД.ММ.ГГГГ: Морковь по-корейски 400г пл/бан стоимостью 83,99 рублей; морковь по-корейски 400г пл/бан стоимостью 83,99 рублей; хлеб Бородинский нарезанный 400 г стоимостью 29,84 рублей (в чеке не пробивался, стоимость указана, согласно товарной накладной); «SENSOY Соевый соус классический 1 литр» стоимостью 75,69 рублей (в чеке не пробивался, стоимость указана, согласно товарной накладной); лаваш Армянский классич тонкий 220г п/уп (Добрый Пеккарь) стоимостью 39,99 рублей; лаваш Армянский сырный 220г п/п (Добрый Пекарь) стоимостью 49,99 рублей; ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст стоимостью 27,99 рублей; ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст стоимостью 27,99 рублей; ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст стоимостью 27,99 рублей; ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст стоимостью 27,99 рублей; ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст стоимостью 15,99 рублей; ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст стоимостью 15,99 рублей; ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст стоимостью 15,99 рублей; ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст стоимостью 15,99 рублей; ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст стоимостью 54,99 рублей; ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст стоимостью 54,99 рублей; ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст стоимостью 54,99 рублей; ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст стоимостью 54,99 рублей; СТОЛИЧНАЯ Горчица русская 100г тюб (Солнечные прод) стоимостью 29,99 рублей; ОСТАНКИНО Мясо Праздничное нарезка с/к в/у 100г стоимостью 109,99 рублей, а всего на 899 рублей 35 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ: РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) стоимостью 16,79 рублей; РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) стоимостью 16,79 рублей; РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) стоимостью 16,79 рублей; РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) стоимостью 16,79 рублей; ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) стоимость 22.99 рублей; ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) стоимостью 22.99 рублей; ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) стоимостью 22.99 рублей; ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) стоимостью 22.99 рублей; HEINZ Кетчуп томатный 800г пл/бут (Петропродукт) стоимостью 199.99 рублей; МИРАТОРГ Фарш свин/гов Домашний охл 0,7кг МСГ стоимостью 179,99 рублей; хлеб Дарницкий нарезанный 0,325 кг. стоимостью 25,52 рублей (в чеке не пробивался, стоимость указана, согласно товарной накладной); 2 упаковки БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр 45% 190 грамм стоимостью 110,82 рубля за 1 штуку на сумму 221,64 рублей (в чеке не пробивался, стоимость указана, согласно товарной накладной), а всего на 786,26 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ: 6 банок молока ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Молоко пастиризованное отборное 1,4 литра стоимостью 98,86 рублей за 1 банку на сумму 593,16 рублей. (в чеке не пробивался, стоимость указана, согласно товарной накладной); сметана 15% 400 грамм ФИО2 стоимостью 73,13 рублей (в чеке не пробивался, стоимость указана, согласно товарной накладной); СЛОБОДА Майонез Провансаль 67% 750г д/п (Эфко) стоимостью 149.99 рублей; СЛОБОДА Майонез Провансаль 67% 750г д/п (Эфко) стоимостью 149.99 рублей; ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Мороженое Клуб/шок 0,475кг ванна стоимостью 299.99 рублей; ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Мороженое Клуб/шок 0,475кг ванна стоимостью 299.99 рублей, а всего на 1566,25 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ: FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп стоимостью 49.99 рублей; FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп стоимостью 49.99 рублей; FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп стоимостью 49.99 рублей; FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп стоимостью 49.99 рублей; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24.99 рублей; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24.99 рублей; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24.99 рублей; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24.99 рублей; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок твор глаз варенка 15% 45г фл/п (РАК) стоимостью 24.99 рублей; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г стоимостью 24.99 рублей; FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп стоимостью 49.99 рублей; FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп стоимостью 49.99 рублей; FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп(Фуди) стоимостью 49.99 рублей; FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп стоимостью 49.99 рублей; СУПЕРКИД Йогурт пломбир/маршмеллоу 2% 103г пл/ст стоимостью 49.99 рублей; СУПЕРКИД Йогурт клуб/конф с 3х лет 2%103г пл/ст стоимостью 49.99 рублей; 7DAYS Круассан мини крем ван-тоффи 300г (Чипита Санкт-П…стоимостью 139.99 рублей; ЯШКИНО Печенье сдобное апельсин 137г корр(КВД) стоимостью 49.99 рублей; LACKYDAYS Сдобные палочки с земл джем370г фл/п (Тестор… стоимостью 112.99 рублей; СУПЕРКИД Йогурт пломбир/маршмеллоу 2% 103г пл/ст(Савушк…стоимостью 49.99 рублей; СУПЕРКИД Йогурт клуб/конф с 3х лет 2%103г пл/ст(Савушк…стоимостью 49.99 рублей; КАРТОФЕЛЬ белорусский фасованный 2.5кг стоимостью 99.97 рублей; МАНДАРИНЫ 1 кг 1.060 кг стоимостью 158.98 рублей; 3 упаковки МАГНИТ тарталетки для салата 15шт стоимостью 57,08 рублей за 1 упаковку на сумму 171,24 рубля, а всего на 1482,98 рублей.

Таким образом общий ущерб сотавил 4734 рубля 84 копейки, который возмещен в полном объеме (том 4 л.д.91-93, 94-98, 99-103).

Сообщение К.А.В. о том, что директор магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, совершила присвоение товарно-материальных ценностей, поступило в ДЧ ОМВД России по Собинскому району ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д.100).

В тот же день К.А.В. обратился в ОМВД России по Собинскому району с заявлением, в котором просит провести проверку в отношении директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, Ш.В.А. и товароведа ФИО1, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя служебное положение, путем присвоения совершили хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер (т.3 л.д.102).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения с функцией кеш-контроля (т. 3 л.д.105-111). 

Изъятый диск был осмотрен ДД.ММ.ГГГГ Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за кассой магазина находилась товаровед ФИО1, а в качестве покупателя была директор Ш.В.А. В указанные дни Ш.В.А. подавала ФИО1 ТМЦ, которые последняя пробивала сканером. При этом на видеозаписи всплывающей строкой появлялись наименование продуктов питания, которые ФИО1 сканировала. В процессе сканирования ФИО1, находясь в своей учёной записи товароведа, имея логин и пароль с функцией аннулирования товара, отменяла чеки до их оплаты, а в итоге каждый раз Ш.В.А. оплачивала лишь часть из пробитого товара, поскольку ФИО1 часть товара аннулировала (т. 3 л.д.112-117).

При осмотре изъятого диска ДД.ММ.ГГГГ установлено, что при просмотре видеозаписи с названием «4 касса NN_NNNN», установлено, что в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 03:09 мин. ФИО14 со всетлыми волосами, одетая в безрукавку серого цвета с надписью «Помогаем Экономить» (далее кассир) подходит к кассе и садится за рабочее место. Около ленты кассы стоит торговая тележка с продуктами. Как только кассир начинает нажимать на клавиатуру кассы одновременно с воспроизведением видео поверх кадров видеозаписи появляется текст: «- 20ДД.ММ.ГГГГ 16:54:04 Начало чека «Продажа» ФИО1». В 16:54:12 к стоящей у кассы торговой тележке с продуктами подходит женщина с темными волосами, одетая в безрукавку серого цвета (далее покупатель). Покупатель держит в руке пакет пустой. На экране появляется текст поверх видео «- Пакет майка Магнит х1 7,99». Покупатель расправляет пакет и подает кассиру первый продукт, а кассир ручным аппаратом сканирует продукт. Продукт похож на упаковку 0,5 буханки хлеба черного. На экране в чеке надписей не появляется. Далее, покупатель снова подает товар кассиру, которая пробивает сканером товар, и на экране появляется надпись «Морковь по-корейски 400г пл/бан х1 83,99 Позиция удалена: Морковь по-корейски 400г». В момент появления надписи об удалении позиции кассир производит нажатие на клавиатуру кассы. При этом, покупатель складывает в пакет 2 банки моркови по-корейски и предположительно половину буханки хлеба, которую «пробивали» в начале видео. Последний товар в чеке не отобразился. Появляется надпись «Запись отложенного чека». Далее, покупатель подает кассиру бутылку с напитком темного цвета, при этом бутылку из своих рук не выпускает, а лишь направляет товар ближе к кассиру. Кассир пробивает сканером товар, о чем свидетельствует поднесение сканера близко к товару, однако, в чеке надписи о наименовании товара не появляется. Покупатель убирает бутылку в пакет. Далее, снова покупатель из своих рук приближает следующий товар ближе к кассиру, тот подносит сканнер и появляется надпись на эксране «20ДД.ММ.ГГГГ 16:54:51 Начало чека «Продажа» ФИО1 Лаваш Армянский классич тонкий 220г п/уп (Добрый Пеккарь) х1 39,99 Лаваш Армянский сырный 220г п/п (Добрый Пекарь) х1 49,99». Далее, покупатель убирает две упаковки лаваша в пакет, продолжает выкладывать из корзинки товары на кассовую ленту. Продавец нажимает на клавиатуру кассы и появляется надпись «Аннулирование чека». Далее, все указанные выше надписи пропадают, и появляется надпись «Запрос отложенного чека». Далее, кассир подносит сканер к одному из товаров, лежащих на кассовой ленте, пробивает его, проводит манипуляции с клавиатурой кассы и отходит к соседней кассе. Надписи на экране: «РЯБА Майонез Провансаль Оливковый 67% 372г д/п (НМЖК) х1 120.30 Запись отложенного чека.». Пока кассира нет, покупатель убирает одну упаковку майонеза в пакет. Далее, кассир возвращается с другой кассы, в руках у нее фрагмент белого листа, который она сканирует и на экране появляется надпись «Запрос отложенного чека Уникальный купон NN х1 0.00». Далее, покупатель подает товар ближе к кассе, держа его в своих руках, а кассир пробивает товар. Видно, что покупатель держит в двух руках упаковку скрепленных между собой йогуртов, состоящих из 4 штук спаянных между собой, то есть подает кассиру 8 пластиковых стаканчиков йогурта. Далее, кассир поочередно их пробивает, и на экране появляются: «ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст (Эрман…х1 27,99 ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст (Эрман…х1 27,99 ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст (Эрман…х1 27,99 ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст (Эрман…х1 27,99 ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст (Эрман…х1 15,99». Видно, что кассир пробила одну целую упаковку из 4 штук с одинаковым названием и из другой запайки пробила 1 йогурт. После, появляется надпись «Аннулирование чека». Далее, все надписи пропадают и появляются новые. «20ДД.ММ.ГГГГ 16:56:03 Начало чека «Продажа» ФИО1 ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст (Эрман…х1 15,99». После, кассир больше не пробивает йогурты (еще 2 стаканчика в запайке), а своей рукой отодвигает руки покупателя, указывая, что товар нужно убрать в пакет. Покупатель так и делает. Таким образом, установлено, что из йогуртов 2 стаканчика ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г не пробивались, в чеке не отображались. Далее, покупатель подает кассиру еще стаканчики с йогуртом в количестве 4 штук, та их пробивает, затем покупатель подает еще продукты. На экране: «ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст (Эрман…х1 15,99 ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст (Дано…х1 54,99 ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст (Дано…х1 54,99 СТОЛИЧНАЯ Горчица русская 100г тюб (Солнечные прод) х1 29,99 ОСТАНКИНО Мясо Праздничное нарезка с/к в/у 100г х1 109,99 Аннулирование чека:». При этом йогурт Даниссимо в чеке 2 штуки, в пакет убирает 4 штуки. Далее, надписи пропадают, появляется снова надпись «20ДД.ММ.ГГГГ 16:56:03 Начало чека «Продажа» ФИО1». А затем кассир пробивает одну из лежащих на ленте кассы упаковку майонеза. Надписи: «РЯБА майонез Провансаль Оливковый 67% 372г д/п (НМЖК) х1 120.30 Уникальный купон NN х1 0.00 Пакет-майка Магнит х1 7,99 Подитог: 128.29». Покупатель оплачивает товар путем прикладывания мобильного телефона к аппарату оплаты онлайн. При этом еще одну упаковку с майонезом в пакет покупатель не клал. И далее появляется надпись «Конец чека 82,99». 

При просмотре видеозаписи с названием «4 касса NN_NNNN», установлено, что в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 03:02 мин. К кассе подходит женщина с корзинкой с продуктами. На женщине одета безрукавка серого цвета. ФИО14 берет в руки три упаковки, похожих на лапшу быстрого приготовления, ждет кассира. Далее, женщина сама берет сканнер товара и с места покупателя пробивает товар. На экране появляется. «20ДД.ММ.ГГГГ 13:07:45 Начало чека «продажа» ФИО1 РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) х1 16,79». Далее покупатель из корзины берет еще одну такую же упаковку и вкладывает ее в свои руки, таким образом, у покупателя в руках 4 упаковки Роллтона. В это время к кассе подходит кассир и передает покупателю пакет-майку, в которую покупатель кладет 4 штуки Роллтона. На экране в чеке отображен 1 пакет Роллтона. Одновременно с этим кассир нажимает на клавиатуру, и появляется надпись «Аннулирование чека». Далее, кассир пробивает три пачки сигарет. При этом покупатель достает из корзины еще 2 пачки лапши быстрого приготовления, кладет их на кассовую ленту. Кассир, пробив сигареты, пробивает одну пачку лапши быстрого приготовления, и покупатель убирает в пакет три пачки сигарет и 2 пачки лапши быстрого приготовления с кассовой ленты (в чеке пробита одна). Кроме того, покупатель берет из корзины еще 2 пачки лапши быстрого приготовления и убирает их сразу в пакет, минуя кассу. На экране: «20ДД.ММ.ГГГГ 13:07:56 Начало чека «продажа» ФИО1 ФИО13 Экзотик Сигареты МРЦ146(ФМ) х1 149.00 ЛД Блю Компакт 100 Сигареты МРЦ160(ДЖ Ти) х1 160.00 ЛД Блю Компакт 100 Сигареты МРЦ160(ДЖ Ти) х1 160.00 ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) х1 22.99». То есть в чеке появлялась лишь одна пачка Доширак, тогда как в пакет покупатель положила 4 пачки Доширак. Далее, покупатель из корзины достает упаковку кетчупа, кассир сканирует, на экране появляется надпись «Начало чека «продажа» ФИО1 ФИО13 Экзотик Сигареты МРЦ146(ФМ) х1 149.00 ЛД Блю Компакт 100 Сигареты МРЦ160(ДЖ Ти) х1 160.00 ЛД Блю Компакт 100 Сигареты МРЦ160(ДЖ Ти) х1 160.00 ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) х1 22.99 Позиция удалена: ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) HEINZ Кетчуп томатный 800г пл/бут (Петропродукт) х1 199.99 Позиция удалена: HEINZ Кетчуп томатный 800г пл/бут (Петропродукт)». Кетчуп покупатель убирает в пакет. Далее, покупатель из корзины достает упаковку с фаршем, на экране добавляется надпись «МИРАТОРГ Фарш свин/гов Домашний охл 0,4кг МСГ х1 179,99 Позиция удалена: МИРАТОРГ Фарш свин/гов Домашний охл 0,4кг МСГ». Покупатель фарш убирает в пакет. А после закидывает в пакет неустановленный продукт в упаковке, похожий на пакет с половиной буханки хлеба, минуя кассу. Далее кассир что-то сканирует на кассовой ленте, в чеке ничего не появляется, а покупатель берет с кассовой ленты 2 упаковки с содержимым и кладет их тоже в пакет. На чеке появляется надпись «Подитог 469.00». К кассе подходит неизвестный мужчина, кассир берет у него деньги и отходит от кассы, предположительно для размена купюры, а покупатель со своего места проводит манипуляции с клавиатурой кассы. Далее, покупатель пользуется своим мобильным телефоном, нажимая на экран и появляется надпись: «Конец чека Оплата по кредитной карте 469.00 Номер чека 2478-232034». Покупатель наличные денежные средства не передавала, телефон или банковскую карту к терминалу оплаты не прикладывала. На видео не ясно, оплачен ли товар или нет. В случае оплаты, согласно чеку, оплачены лишь три пачки сигарет на сумму 469.00.

При просмотре видеозаписи с названием «4 касса NN_NNNN», установлено, что в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 03:49 мин. У кассы со стороны покупателей появляется та же женщина, что и с первых двух видео. ФИО14 с тележкой с продуктами. Покупатель выкладывает на кассу два контейнера с мороженым, две упаковки продуктов (не четко на видео), стаканчик, предположительно, сметана. Кассир при этом пробивает первый товар, на экране: «20ДД.ММ.ГГГГ 19:12:06 Начало чека «Продажа» ФИО1 ФИО13 Экзотик Сигареты МРЦ149(МФ) х1 149.00 Запись отложенного чека». Далее, кассир берет с кассовой ленты картонную коробку с изображением бокалов, сканирует. На экране надпись про сигареты пропадает, появляется «20ДД.ММ.ГГГГ 19:12:06 Начало чека «Продажа» ФИО1 WellfortRoyal Набор бокалов для пива470 мл 2 шт (Боге…х1 1490». Далее кассир сканирует экран мобильного телефона покупателя, и в чеке появляется надпись «Коллекционный купон лояльности Подитог 1490.00 Конец чека 299.00». В это время, покупатель из тележки перекладывает в свою сумку, которая также стоит в тележке, две банки молока. Далее, покупатель берет с кассы банку сметаны (предположительно) и упаковку с майонезом (марку не видно) и кладет в свою сумку. Тем временем на экране. Упаковка с бокалами так и стоит на кассовой ленте. Далее, кассир пробивает мороженое и сразу аннулирует чек «ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Мороженое Клуб/шок 0,475кг ванна (Юниле..х1 299.99 Аннулирование чека». Далее кассир пробивает дальше. На экране «СЛОБОДА Майонез Провансаль 67% 750г д/п (Эфко) х1 149.99 ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Мороженое Клуб/шок 0,475кг ванна (Юниле..х1 299.99 ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Мороженое Клуб/шок 0,475кг ванна (Юниле..х1 299.99». Майонез покупатель убирает в сумку. Далее на экране появляется надпись «Запрос отложенного чека Пакет майка Магнит х1 7,99 Подитог 156. 99». Покупатель передает кассирую купюру, номинал которой не определен на видео. На экране: «Запрос отложенного чека Пакет майка Магнит х1 7,99 Подитог 156. 99 Конец чека 156.99 Расчет наличными 500.00 Сдача 344.00 Номер чека 2488-232034». Кассир передает сдачу покупателю, а покупатель, получая в руки сдачу, возвращает две из купюр кассиру, который продолжает держать эти купюры все видео до конца в своей руке. Далее, покупатель расправляет пакет-майку, забирает с кассы две банки мороженного, а после из тележки, полный обзор которой загораживает касса, покупатель перекладывает в пакет 4 бутылки с содержимым белого цвета, предположительно молоко и уходит со свой сумкой и пакетом. Бокалы продолжают стоять на кассе. Покупатель их не забрал. 

При просмотре видеозаписи с названием «4 касса NN_NNNN», установлено, что в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 05:53 мин. В 13:46 к кассе со стороны покупателей подходит женщина с тележкой продуктов (далее - покупатель). Ждет кассира. Не дождавшись кассира, покупатель берет из корзины товар и сканирует его. На экране: «20ДД.ММ.ГГГГ 13:47:19 Начало чека «Продажа» ФИО1 FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп(Фуди) х1 49.99 FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп(Фуди) х1 49.99». Пробив макароны, кладет их на кассовую ленту. Берет из тележки еще две таких пачки и пробивает. На экране надпись: «FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп(Фуди) х1 49.99 FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп(Фуди) х1 49.99 FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп(Фуди) х1 49.99 FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп(Фуди) х1 49.99». Вторые две пачки покупатель также кладет на кассовую ленту. Берез из тележки следующий товар. Тем временем к кассе подходит кассир и подает покупателю несколько пакетов, а затем сканирует товар. На экране в чеке добавляется «РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99 РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99 РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99 РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99 РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок твор глаз варенка 15% 45г фл/п (РАК) х1 24.99 РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99». Далее, покупатель расправляет пакеты. В это время кассир нажимает на клавиатуру и появляется надпись: «Запись отложенного чека.». Далее, надписи пропадают и появляется вновь «20ДД.ММ.ГГГГ 13:47:48 Начало чека «Продажа» ФИО1 Пакет-майка Магнит х1 8.99 Увел кол-ва Пакет-майка Магнит х5 44.95». Далее, покупатель положила в пакет 4 пачки пробитых ранее макарон, несколько пустых пакетов, все просканированные глазированные сырки. Далее, покупатель начинает брать из корзины еще две упаковки таких же макарон и кладет сразу в пакет, минуя кассу, а затем еще две таких же упаковки также кладет в пакет. В это время кассир пробивает сигареты. На экране: «ЛД Блю Компакт 100 Сигареты МРЦ160(ДжиТи) х1 160.00 ЛД Блю Компакт 100 Сигареты МРЦ160(ДжиТи) х1 160.00». Далее, покупатель кладет из корзины на ленту товар, а кассир нажимает на клавиатуру кассы. Появляется надпись «Запись отложенного чека:». Далее, кассир начинает сканировать товар на кассовой ленте и одновременно с этим покупатель сразу берет просканированный товар и кладет в пакет. На экране: «СУПЕРКИД Йогурт пломбир/маршмеллоу 2% 103г пл/ст(Савушк…х1 49.99 СУПЕРКИД Йогурт клуб/конф с 3х лет 2%103г пл/ст(Савушк…х1 49.99 7DAYS Круассан мини крем ван-тоффи 300г (Чипита Санкт-П…х1 139.99 ЯШКИНО Печенье сдобное апельсип 137г корр(КВД) х1 49.99 LACKYDAYS Сдобные палочки с земл джем370г фл/п (Тестор…х1 112.99 СУПЕРКИД Йогурт пломбир/маршмеллоу 2% 103г пл/ст(Савушк…х1 49.99 СУПЕРКИД Йогурт клуб/конф с 3х лет 2%103г пл/ст(Савушк…х1 49.99». Далее, покупатель убирает пакет с продуктами на кассовую ленту за пределы видимости камеры. Затем, покупатель из корзины берет пакет с картошкой и пакет с мандаринами и относит на другую кассу, где, предположительно, взвешивает их. Когда покупатель возвращается, в чеке появляется «КАРТОФЕЛЬ белорусский фасованный (цена за кг) 2.500 99.97 МАНДАРИНЫ 1 кг 1.060 158.98». По возвращении, она помещает картошку и мандарины в пакет. Далее, покупатель берет свой первый пакет с продуктами и оба пакета ставит в тележку, подкатывает ее к кассе. На экране появляется надпись «Запись отложенного чека». «Запрос отложенного чека. Подитог 364». Покупатель тоже смотрит в экран кассы. Покупатель нажимает на экран своего телефона, кассир ждет. Видно, что они разговаривают между собой. Телефон и карта к терминалу не прикладывалась. Распечатывается чек, на экране: «Запрос отложенного чека. Подитог 364.00 Подитог 364.00 Конец чека 364.95 Оплата по кредитной карте 364.95 Номер чека 2689-232034». После оплаты. На экране появляется надпись «Запрос отложенного чека аннулирование чека.» В это время покупатель берет с кассовой ленты с того места, где камера не обхватывает обзор, три упаковки неизвестного продукта, похожего на упаковки с тарталетками. После покупатель уходит. Видео заканчивается (т.3 л.д.119-151).

ДД.ММ.ГГГГ при осмотре этого же DVD-диска с записями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из служебного помещения магазина «Магнит», участвующий в осмотре представитель потерпевшего К.А.В. пояснил, что видеозапись с названием «4 касса NN_NNNN» изъята из программы видеонаблюдения «Trassir» (кеш контроль), которая позволяет вести сотрудникам безопасности магазинов контроль за работой касс. На данном видео сниимается касса, а поверх кадров видео текстом отображается все операции выполненные на данной кассе в текущий момент записи видео. ФИО14 со всетлыми волосами, одетая в безрукавку серого цвета с надписью «Помогаем Экономить» - это товаровед магазана ФИО1 ФИО14 с темными волосами, одетая в безрукавку серого цвета - это директор указанного выше магазина Ш.В.А. Согласно просмотренной видеозаписи продукты, помещенные в пакет Ш.В.А. следующие: морковь по-корейски 400г пл/бан х1 83,99; морковь по-корейски 400г пл/бан ч1 83,99; не отображённый в чеке Хлеб Бородинский нарезанный 400 г; не отображённый в чеке «SENSOY Соевый соус классический 1 литр»; лаваш Армянский классич тонкий 220г п/уп (Добрый Пеккарь) х1 39,99; лаваш Армянский сырный 220г п/п (Добрый Пекарь) х1 49,99; ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст (Эрман…х1 27,99; ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст (Эрман…х1 27,99; ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст (Эрман…х1 27,99; ЭГМИГУРТ Прод йог мол клуб/земляник7,5%100г пл/ст (Эрман…х1 27,99; ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст (Эрман…х1 15,99; ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст (Эрман…х1 15,99; ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст (Эрман…х1 15,99; ALPENLAND Прод йог лес яг/ябл/груша0,3% 95г пл/ст (Эрман…х1 15,99; ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст (Дано…х1 54,99; ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст (Дано…х1 54,99; ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст (Дано…х1 54,99; ДАНИССИМО Йогурт рис шар /клуб/шок 6,9% 105г пл/ст (Дано…х1 54,99; СТОЛИЧНАЯ Горчица русская 100г тюб (Солнечные прод) х1 29,99; ОСТАНКИНО Мясо Праздничное нарезка с/к в/у 100г х1 109,99.

При просмотре видеозаписи с названием «4 касса NN_NNNN» участвующий в осмотре представитель потерпевшего К.А.В. пояснил, что, согласно чеку, Ш.В.А. оплатила лишь сигареты, указанные в чеке. Она могла удалить и сигареты, но сигареты в магазине учитываются отдельно, и при выяалении недостачи, согласно правилам магазина, все работники оплачивают недостачу из своих денег, поскольку, сигареты находятся на кассе в специальных контейнерах для сигарет, и их похитить покупатели не могут. Ш.В.А. наличные денежные средства не передавала, телефон или банковскую карту к терминалу оплаты не прикладывала. Участвующий в осмотре представитель потерпевшего К.А.В. пояснил, что в магазине есть возможность оплаты покупак через систему быстрых платежей (СБП), для чего нужно сканировать специальный штрих-код, приклееный на кассе, после чего бесконтактно опластить покупку, что в данном случает и выполнила Ш.В.А. Чек оплачен на сумму 469 рублей. Таким образом, в пакет было сложено, но не оплачено следующее: РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) х1 16,79; РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) х1 16,79; РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) х1 16,79; РОЛЛТОН Вермишель со вкус курицы 60г фл/п (Маревен) х1 16,79; ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) х1 22.99; ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) х1 22.99; ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) х1 22.99; ДОШИРАК Лапша со вкусом курицы 70г (Доширак) х1 22.99; HEINZ Кетчуп томатный 800г пл/бут (Петропродукт) х1 199.99; МИРАТОРГ Фарш свин/гов Домашний охл 0,7кг МСГ х1 179,99; хлеб Дарницкий нарезанный 0,325 кг; 2 упаковки БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр 45% 190 г; пакет майка.

При просмотре видеозаписи с названием «4 касса NN_NNNN», с участием представителя потерпевшего К.А.В. установлено, что Ш.В.А. сложила в свою сумку следующие неоплаченные ТМЦ: две банки ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Молоко пастиризованное отборное 1,4 литра; сметану 15% 400 грамм ФИО2; СЛОБОДА Майонез Провансаль 67% 750г д/п (Эфко) х1 149.99; СЛОБОДА Майонез Провансаль 67% 750г д/п (Эфко) х1 149.99; ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Мороженое Клуб/шок 0,475кг ванна (Юниле..х1 299.99; ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Мороженое Клуб/шок 0,475кг ванна (Юниле..х1 299.99; 4 бутылки ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Молоко пастиризованное отборное 1,4 литра.

При просмотре видеозаписи с названием «4 касса NN_NNNN» с участием представителя потерпевшего К.А.В. установлено, что без оплаты Ш.В.А. унесла следующее: FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп(Фуди) х1 49.99; FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп(Фуди) х1 49.99; FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп(Фуди) х1 49.99; FOODY Макароны с сырным соусом карбонара 143г к/уп(Фуди) х1 49.99; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок твор глаз варенка 15% 45г фл/п (РАК) х1 24.99; РОСТАГРОЭКСПОРТ Сырок глазирован с карамелью 15% 45г фл…х1 24.99; FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп(Фуди) х1 49.99; FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп(Фуди) х1 49.99; FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп(Фуди) х1 49.99; FOODY Макароны с сырным соусом чеддер 143г к/уп(Фуди) х1 49.99; СУПЕРКИД Йогурт пломбир/маршмеллоу 2% 103г пл/ст(Савушк…х1 49.99; СУПЕРКИД Йогурт клуб/конф с 3х лет 2%103г пл/ст(Савушк…х1 49.99; 7DAYS Круассан мини крем ван-тоффи 300г (Чипита Санкт-П…х1 139.99; ЯШКИНО Печенье сдобное апельсин 137г корр(КВД) х1 49.99; LACKYDAYS Сдобные палочки с земл джем370г фл/п (Тестор…х1 112.99; СУПЕРКИД Йогурт пломбир/маршмеллоу 2% 103г пл/ст(Савушк…х1 49.99; СУПЕРКИД Йогурт клуб/конф с 3х лет 2%103г пл/ст(Савушк…х1 49.99; КАРТОФЕЛЬ белорусский фасованный (цена за кг) 2.500 99.97; МАНДАРИНЫ 1 кг 1.060 158.98; 3 упаковки МАГНИТ тарталетки для салата 15шт (т. 3 л.д.152-185).

Свидетель Ш.В.А., чьи показания в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она была трудоустроена на должность продавца в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, и с ней был подписан трудовой договор. С ДД.ММ.ГГГГ она была переведена на должность директора того же магазина. С момента вступления в должность директора с ней был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности. С сентября 2020 года с ней стала работать ФИО1, которая с 2021 года вступила в должность товароведа магазина. С ФИО1 сложились приятельские отношения, общались на работе. 

На кассах магазинов «Магнит» имеется такая функция как «запись отложенного чека». Это значит, что все, что было пробито, сохраняется в память и откладывается до того момента, когда кассир запросит этот чек на экран. При этом на экране появляется команда «Запрос отложенного чека». Это делается, например, для того, если покупатель что-то забыл еще купить, то он возвращается в торговый зал, а кассир просто откладывает чек и может пока обслуживать другого покупателя, заведя новый чек. Аннулировать чек или удалить позиции из чека имеет право только товаровед и директор. У нее и у ФИО1 имеются свои индивидуальные логины и пароли для этих целей. То есть любой другой кассир всегда приглашает к кассе либо ее, либо товароведа для анулирования чека или удаления позиции в чеке. 

В начале осени 2023 г. ФИО1 попросила у нее в долг денежные средства в сумме 4000 рублей. Она согласилась и передала ей указанную сумму. В ноябре 2023 г. она спросила у ФИО1, когда та отдаст ей долг, на что последняя ответила, что пока не имеет возможности. ДД.ММ.ГГГГ она снова обратилась к ФИО1 с тем же вопросом, однако, та снова сказала, что отдать не может, но предложила ей, что она может взять продукты, которые желает купить домой, а та оплатит их на кассе кредитной картой, с которой можно осуществить безналичную оплату. Она согласилась, так как такой вариант оплаты долга ее устроил. Так, она ДД.ММ.ГГГГ набрала товар и пришла к служебной кассе, за которой работает либо товаровед, либо директор. За кассой находилась ФИО1 В настоящее время она точно не помнит, что именно ей говорила ФИО1 по поводу оплаты (то ли банковская карта на складе, то ли оплатит чуть позже), но она точно помнит, что ФИО1 поясняла, что все ее товары оплатит в счет имеющегося перед ней долга. Так, она подавала ФИО1 для сканирования продукты питания, либо та сама брала их с кассовой ленты и сканировала. Поясняет, что в кассе имеется такая функция, как «увеличение количества товара», то есть не обязательно сканировать одноименные товары каждый поштучно, можно просто указать в кассе их количество, и они автоматически добавятся в чек. Она думала, что ФИО1, не имея при себе банковской карты, оплатит всю стоимость товара, отложив чек. Чек та должна была откладывать, потому что в конце она покупала сигареты и оплачивала их сама. Отложить чек можно на весь день. Время, на которое отложен чек, не ограничено. Ей известно, что чек, отложенный более, чем на 30 минут, попадает в отчет к сотрудникам безопасности, и они могут начать проводить проверку. Таким образом, она брала продукты питания за «счет» ФИО1 4 раза. При этом точную стоимость товара ни она, ни ФИО1 не считали, ориентировались примерно по ценам. По этому вопросу ФИО1 к ней претензий не имела, не говорила, что она уже превысила сумму долга. Как-то в январе 2024 г. она спрашивала ФИО1 оплатила ли та товар, на что последняя ответила, что еще не оплатила, но с зарплаты в январе оплатит. В начале февраля 2024 г. к ним в магазин приехал сотрудник безопасности К.А.В., от которого она узнала, что в отношении ФИО1 выявлен факт хищения товара ДД.ММ.ГГГГ, когда та самостоятельно осуществляла аннулирование чеков на своей кассе под своим логином и паролем. Тогда она обратилась к ФИО1 и спросила, есть ли еще что то, что та может скрывать. ФИО1 кивнула, но конкретно ей ничего не сказала. В итоге оказалось, что ФИО1 в декабре 2023 года и в январе 2024 года периодически осуществляла сканирование товаров и аннулирование чеков, после чего оплачивала либо пакет, либо сигареты. ФИО1 тогда отстранили от работы и перевели из товароведа в продавцы (т. 4 л.д.172-175).

Свои показания свидетель Ш.В.А. подтвердила в ходе очной ставки с ФИО1, которая с показаниями Ш.В.А. согласилась, пояснив, что, действительно, должка была оплатить продукты питания для Ш.В.А. в счет погашения долговых обязательств в сумме 4000 рублей, однако, она без ведома Ш.В.А. аннулировала чеки и товар не оплатила (т. 4 л.д.162-165). 

ДД.ММ.ГГГГ при осмотре сведений о дебетовых и кредитных картах ФИО1, в том числе сведений о ее счетах и остатках на них, установлено, что у ФИО1 на ДД.ММ.ГГГГ имелось шесть банковских карт в ПАО «Сбербанк», три из которых открыты. Счета открытых банковских карт NN, NN, NN. На ДД.ММ.ГГГГ на банковском платежном счету NN имелись денежные средства в сумме 13817 рублей 81 копеек, а на счете NN имелись денежные средства в сумме 3500 рублей. На ДД.ММ.ГГГГ на банковском платежном счету NN имелись денежные средства в сумме 16180 рублей 73 копейки, а на счете NN имелись денежные средства в сумме 613 рублей 99 копеек. На ДД.ММ.ГГГГ на банковском платежном счету NN имелись денежные средства в сумме 16180 рублей 73 копейки, а на счете NN имелись денежные средства в сумме 613 рублей 99 копеек. На ДД.ММ.ГГГГ на банковском платежном счету NN имелись денежные средства в сумме 15285 рублей 96 копеек. На ДД.ММ.ГГГГ на банковском платежном счету NN имелись денежные средства в сумме 7129 рублей 82 копейки, а на счете NN имелись денежные средства в сумме 216 рублей 77 копеек. На ДД.ММ.ГГГГ на банковском платежном счету NN имелись денежные средства в сумме 64872 рубля 56 копеек. На ДД.ММ.ГГГГ на банковском платежном счету NN имелись денежные средства в сумме 5519 рублей 86 копейки. На ДД.ММ.ГГГГ на банковском платежном счету NN имелись денежные средства в сумме 13227 рублей 67 копеек, а на счете NN имелись денежные средства в сумме 15027 рублей 36 копеек (т. 4 л.д.113-118).

Установлено, что ФИО1 на основании приказа о приеме работника на работу № ШЖ267Л-2 от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность продавца магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, и с ней заключен трудовой договор NNШЖ267Л-2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.12, 13-17).

На основании приказа № ШЖ213П-3 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность 

<

...>», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.18). 

ФИО1 в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.1 л.д.23).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была ознакомлена со своей должностной инструкцией, в соответствии с которой в обязанности товароведа магазина входило: выполнять в случае необходимости функции любого сотрудника магазина; обеспечивать установленный режим работы магазина в период отсутствия директора; проводить своевременную и корректную приемку товара, оформлять выявленные расхождения в установленные сроки; проводить проверку наличия и корректность составления сопроводительной документации; принимать товар по количеству, качеству и срокам реализации; следить за формированием и своевременной отправкой заказов на товар Компании; контролировать наличие информации на стикире/маркировке при приеме и реализации товара; организовывать, проводить и контролировать ежедневную проверку и проведение купонной уценки при помощи действующих инструментов; назначать ответственных за визуальную проверку в торговом зале; организовывать и проводить правильный учет товаров и расходных материалов, в отсутствие руководителя; формировать и вести кассовую дисциплину в магазине «Магнит» в отсутствие руководителя; обеспечивать передачу кассовых документов в архив ГК; контролировать лимит касс и допустимые кассовые остатки магазина; обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению руководителя); обеспечивать сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению руководителя); управлять персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя; контролировать работу ответственных сотрудников в отсутствие непосредственного руководителя; проводить стажировку сотрудников; обеспечивать сохранность товара в торговом зале путем пресечения хищений со стороны персонала; контролировать и нести ответственность за работу подчиненных ему сотрудников, оказывать методическую помощь сотрудникам, при необходимости направлять сотрудника на обучение (т.3 л.д.19-22).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, кроме ее собственных оглашенных показаний, а также исследованных по вышеприведенному преступлению: приказа о приеме работника на работу № ШЖ267Л-2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.12), трудового договора № ШЖ267Л-2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.13-17), приказа о переводе работника на другу работу № ШЖ213П-3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.18), должностной инструкции товароведа магазина (т. 1 л.д.19-22), договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.23), оглашенных показаний свидетеля Ш.В.А. (т.4 л.д.172-175), подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего К.А.В., чьи показания в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, показал, что в феврале 2024 г. выявлены факты неоднократных отмен товара в вечернее время, в связи с чем проведена проверка, в ходе которой выявлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ товаровед ФИО1, находясь за кассовым аппаратом, за которым работает только директор и товаровед, совершает покупки товарно-материальных ценностей, не внося денежные средства в кассу, после чего производит отмену покупки при помощи индивидуальных логина и пароля, тем самым присваивает ТМЦ, вверенные ей согласно должностным инструкциям.

Ему известно, что по факту хищения имущества из торговых организаций размер материального ущерба определяется по розничной цене товара. С этим учетом стоимость похищенного товара по розничной цене следующая: 

ДД.ММ.ГГГГ: ИМУНЕЛЕ Нап к/м с соком мал морош 1,2% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 29,99 рублей; ИМУНЕЛЕ нап кис/мол детс Мал-пломб 1,5% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 32,99 рублей; ИМУНЕЛЕ нап кис/мол детс Мал-пломб 1,5% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 32,99 рублей; ИМУНЕЛЕ Нап к/м с соком мал морош 1,2% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 29,99 рублей; ИМУНЕЛЕ НЕО Напиток к/м черника 1,2% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 29,99 рублей; ИМУНЕЛЕ Нап к/м с соком мал морош 1,2% 100г пл/бут (ВБД) стоимостью 29,99 рублей; BRAHMA Пиво светлое фильтр 4,3% 0,45л ст/бут (Сан ФИО3) стоимостью 49,99 рублей; KINDERMilkSlise Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) стоимостью 40,98 рублей; КОНДИТЕРСКАЯ ФИО4 Пирожное Муравьиный замок 265г стоимостью 179,99 рублей; AQUAMINERALE Вода питьевая цитрус н/газ 1л пл/бут стоимостью 84,99 рублей; ФРУТМОТИВ IceTea Напиток Зеленый чай малина 1,5л пл/бут стоимостью 109,99 рублей; а всего на 651 рубль 88 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ: пять упаковок Новогодние искры 165мм 6 шт стоимостью 59,99 за 1 упаковку на сумму 299,95 рублей; две упаковки Украшение Цветы блестящ 3шт крас/зол стоимостью 119,99 рублей за 1 упаковку на сумму 239,98 рублей; гирлянда Снежинки 20L 200см холодный МК2 10336 Весна(СИ) стоимостью 199,99 рублей; набор украшений Снежинки 8шт 7см стоимостью 99,99 рублей; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп стоимостью 61,99 рублей; ПАПА МОЖЕТ Сосиски сочные мясн/пр 450г МГС (ОМПК) стоимостью 219,99 рублей; гирлянда Сосульки 20LED 2м Весна(СИ) стоимостью 199,99 рублей; BAISAD макаронные изделия Рожки 450г (Байсад Кашира) стоимостью 44,99 рублей; HALLS карамель леденц мед/лимон 25г бум/уп (Монделис) стоимостью 52,20 рублей; 3 упаковки DIROL Жев резинка XXL арбуз 19г бум/уп (Монделис) стоимостью 34,99 рублей на сумму 104,97 рублей; DIROL Жев резинка ColorXXL ФрктВкус19г бум/уп (Мондел) стоимостью 34,99 рублей; DIROL Жев резинка XXL мята 19г бум/уп (Мондел) стоимостью 34,99 рублей; HALLS Жеват конф со вкусом Арбуза 47г вл/к (Монделис) стоимостью 39,99 рублей, а всего на сумму 1943 рубля 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ: ОТ ФИО5 Семечки Жар Отбор 100г (ФИО5) стоимостью 49,99 рублей; LAYS Чипсы Красная икра 120г (Фрито Лей) стоимостью 129,99 рублей; LAYS Чипсы Краб 140 г стоимостью 129,99 рублей; LIPTON Холодный Чай Зеленый 1,5л плбут (Пепсико)стоимостью 149,99 рублей; СВЯТОЙ ИСТОЧНИК ФИО6 Вода газ 1,5л пл/бут стоимостью 49,99 рублей, а всего на 509 рублей 95 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ: BUD Пиво свет паст филитр 5 % 0,44л ст/бут (Сан ин бев) стоимостью 59,99 рублей; LAYS Чипсы со вкусом сметаны и лука 225г (ФритоЛей) стоимостью 199,99 рублей; LAYS Чипсы картоф сметана и зелень 225г фл/п (Фрито Лей) стоимостью 199,99 рублей; ХРУСТЕАМ Багет Сухрики возд корол краб 60г фл/п (Фрито) стоимостью 39,99 рублей; батон Нарезной нарез в/с 400г п/уп (Коломенский БКК) стоимостью 55,99 рублей; БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ Паста из морепрод сливоч 150г пл/ст стоимостью 109,99 рублей; PESCATOREFRANCESCO Пресервы Мидии в масле пл/б 180г стоимостью 109,99 рублей; ВЯЗАНКА Колбаса Докторская ГОСТ вар 0,4кг п/о стоимостью 289,99 рублей, а всего на сумму 1065 рублей 92 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ: LAYS Чипсы Молодой Зеленый Лук 70г фл/п стоимостью 69,99 рублей; CHEETOS Кукурузные палочки Кетчуп/сыр 50г фольга Микс стоимостью 54,99 рублей; МОЙ Нектар мультифруктовый 0,95л (Сады Придонья) стоимостью 73,99 рублей; ВЯЗАНКА Сливушки наггетсы кур из печи 250г(Мясная галерея стоимостью 169,99 рублей; ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупели с мясом 300г (Мясная галерея) стоимостью 159,99 рублей; ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупели с мясом 300г (Мясная галерея) стоимостью 159,99 рублей; ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупицца курин по-итальянски 250г стоимостью 179,99 рублей; ФИО7 Напиток дюшес газ 1,5 пл/бут (МВин) стоимостью 83,99 рублей; ВЯЗАНКА Колбаса Докторская ГОСТ вар 0,4кг п/о стоимостью 289,99 рублей; ВЯЗАНКА Колбаса Докторская ГОСТ вар 0,4кг п/о стоимостью 289,99 рублей; ПАПА МОЖЕТ Сосиски Сочные мясн/пр 450г МГС (ОМПК) стоимостью 219,99 рублей; ВКУСНОТЕЕВО Молоко ультрапаст3,2% 900пл/бут (Воронежск. стоимостью 111,99 рублей; БАТОН Дачный нарез в/с 0,35 п/уп (ВладимирХК) стоимостью 39,99 рублей; CAESAR Пельмени Elite отборн говядина 0,700кг (Морозко) 1 стоимостью 69,99 рублей; СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ Пельмени сочные с фарш/мол700г стоимостью 179,99 рублей, а всего на 2254 рубля 85 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ: ВКУСНОТЕЕВО Молоко ультрапаст3,2% 900пл/бут (Воронежск.. стоимостью 111,99 рублей; CHUPACHUPS леденцы на пал мини 90г фл/п (ФИО8) стоимостью 73,99 рублей; 26 штук CHUPACHUPS Леденц экзотТропик 12г п/уп стоимостью 9,99 рублей на сумму 259,74 рублей; батон Нарезной нарез в/с 400г п/уп (Коломенский БКК) стоимостью 55,99 рублей; ФИО9 конфеты ассорти темн мол 192г/165г к/уп (Марс) стоимостью 248,89 рублей, а всего на 750 рублей 60 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ: BUD Пиво свет паст филитр 5 % 0,44л ст/бут (Сан ив бев) стоимостью 59,99 рублей; ЧЕСТЕРФИЛД Селекшион Компакт сигареты МРЦ 159 (ФМ) стоимость 159,00 рублей; ЛАКИ СТРАЙК Компакт Брайт сигареты МРЦ 140 (БАТ) стоимостью 140,00 рублей; ЛАКИ СТРАЙК Компакт Брайт сигареты МРЦ 140 (БАТ) стоимостью 140,00 рублей, а всего на 498 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ: яйцо столовое С1 фас 30шт терм/уп стоимостью 359,99 рублей; РАДОСТЬ ВКУСА Сыр топлен 45% 200г фл/п (ФИО10) стоимостью 164,99 рублей; РЯБА Майонез Провансаль Н 40% 630г д/п (НМЖК) стоимостью 109,99 рублей; РЯБА Майонез Провансаль Н 40% 630г д/п (НМЖК) стоимостью 109,99 рублей; ВАРВАРА КРАСА Сыр ФИО11 50% 160г пл/уп (Милком) стоимостью 109,99 рублей; ВАРВАРА КРАСА Сыр ФИО11 50% 160г пл/уп (Милком) стоимостью 109,99 рублей; PREMIEREOFTASTE Томаты Сладкий Кранч шейкер 200г стоимостью 159,99 рублей; PREMIEREOFTASTE Томаты Сладкий Кранч шейкер 200г стоимостью 159,99 рублей; Колбаса Сервелат Зернистый в/к в/у 0,42кг мяс/пр (ОМПК) стоимостью 164,99 рублей; ЧЕРКИЗОВО Ветчина По-Черкизовски вар 0,4кг в/у стоимостью 159,99 рублей; ЧЕРКИЗОВО Ветчина По-Черкизовски вар 0,4кг в/у стоимостью 159,99 рублей; Рязанский плав прод колбасный копченый 45% 300г (РЗПС) стоимостью 63,99 рублей; MRRICCO Майонез Семейный Оливковый 50% 630г д/п КЖК стоимостью 119,99 рублей; MRRICCO Майонез Семейный Оливковый 50% 630г д/п КЖК стоимостью 119,99 рублей; КАРТОФЕЛЬ 1кг 8,960 стоимостью 161,19 рублей, а всего на 2235 рублей 05 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ: ФИО12 Молоко паст 3,2% 930мл пл/бут стоимостью 92,99 рублей; AQUAMINERALE Вода питьевая газ 2л пл/бут (Пепси) стоимостью 72,99 рублей; LIPTON Холодный Чай Зеленый 1,5л плбут (Пепсико) стоимостью 169,99 рублей; ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Сливки стер 20% 480г ТБА (ВБД) стоимостью 179,99 рублей; ЩЕБЕКЕНСКИЕ Макароны Рожок №202 в/с 450г стоимостью 54,99 рублей; ЛЮБЯТОВО Подушечки с молочной нач 220г к/у (Келлог Рус) стоимостью 114,99 рублей; ЩЕБЕКЕНСКИЕ Макароны Спагетти №002 в/с 450г стоимостью 69,99 рублей; MAGGI заправка Для борща 250г д/п (Нестле) стоимостью 96,99 рублей; ХРУТКА готовый Завтрак Хлопья 320г (НестлеРос. стоимостью 139,99 рублей; LAYS Чипсы Краб 140г стоимостью 129,99 рублей; Мясн/пр п/ф Поджарка из свинины кА 0,7 МГС (Агро-Бело.. стоимостью 289,99 рублей; СТОЛИЧНАЯ Горчица русская 100г тюб (Солнечные прод) стоимостью 26,99 рублей; LAYS Чипсы Молодой Зеленый Лук 70г фл/п стоимостью 69,99 рублей; МАГНИТ Томатная паста 70г сашет стоимостью 24,99 рублей; MAGGI На второе соч куриц чесн 38г сашет (Нестле) стоимостью 84,99 рублей, а всего на 1619 рублей 85 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ: ДОБРЫЙ Напиток Кола б/а с/г 0,5л пл/бут (Мултон Партнерс) стоимостью 59,99 рублей; AQUAMINERALE Вода питьевая газ 2л пл/бут (Пепси) стоимостью 72,99 рублей; ФРУТМОТИВ IceTea Напиток Черный чай лесные ягоды 1,5л стоимостью 109,99 рублей; МАЖИТЭЛЬ J7 Нап/сывор с соком анан-манго 0,95кг пл/бут стоимостью 99,99 рублей; МАХЕЕВЪ Кетчуп томатный 300г д/п (Эссен) стоимостью 79,99 рублей; CHOCOPIE Печенье в шок.глазури 360г (ООО Орион пищепр) стоимостью 138,99 рублей; ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г стоимостью 47,99 рублей; ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г стоимостью 47,99 рублей; ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г стоимостью 47,99 рублей; ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г стоимостью 47,99 рублей; Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ Майонез Домашний 55% 582г д/п стоимостью 114,99 рублей; KINDERMilk-Slice Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) стоимостью 46,99 рублей; KINDERMilk-Slice Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) стоимостью 46,99 рублей; KINDERMilk-Slice Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) стоимостью 46,99 рублей; АККОНД Отломи конфеты глаз 360г фл/п (Акконд) стоимостью 249,99 рублей; любимые с детства Конфеты 250г фл/п (Рот-Фронт) стоимостью 299,99 рублей; конфеты Золотое собрание вкусов 250г фл/п (Рот Фронт) стоимостью 139,99 рублей, а всего на 1699 рублей 83 копейки.

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный действиями ФИО1 составил 13230 рублей 88 копеек. Материальный ущерб возмещен в полном объеме (т. 1 л.д.59-63, т. 2 л.д.121-122, т. 3 л.д.45-52).

Заявление К.А.В. о том, что ФИО1, являющаяся товароведом магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, присвоила товарно-материальные ценности, причинив АО «Тандер» материальный ущерб ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Собинскому району NN (т. 1 л.д.6).

Согласно инвентаризационному акту NN?21388 от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товара (т.1 л.д.7-8).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, К.А.В. пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ товаровед магазина ФИО1 совершила присвоение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписями за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.34-36).

Изъятый диск был осмотрен ДД.ММ.ГГГГ, а с участием ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ Осмотрами установлено следующее.

При просмотре видеозаписи с названием «03.12 чек 651 руб. Пакет выносит муж. Много товара мимо кассы», в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 06:00 мин. Установлено, что продукты, помещенные в пакет ФИО1 и аннулированные ею из чека, то есть неоплаченные, следующие: ИМУНЕЛЕ Нап к/м с соком мал морош 1,2% 100г пл/бут (ВБД) х1 29,99; ИМУНЕЛЕ нап кис/мол детс Мал-пломб 1,5% 100г пл/бут (ВБД) х1 32,99; ИМУНЕЛЕ нап кис/мол детс Мал-пломб 1,5% 100г пл/бут (ВБД) х1 32,99; ИМУНЕЛЕ Нап к/м с соком мал морош 1,2% 100г пл/бут (ВБД) х1 29,99; ИМУНЕЛЕ НЕО Напиток к/м черника 1,2% 100г пл/бут (ВБД) х1 29,99; ИМУНЕЛЕ Нап к/м с соком мал морош 1,2% 100г пл/бут (ВБД) х1 29,99; BRAHMA Пиво светлое фильтр 4,3% 0,45л ст/бут (Сан ФИО3) х1 49,99; KINDERMilkSlise Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) х1 40,98; КОНДИТЕРСКАЯ ФИО4 Пирожное Муравьиный замок 265г 179,99; AQUAMINERALE Вода питьевая цитрус н/газ 1л пл/бут х1 84,99; ФРУТМОТИВ IceTea Напиток Зеленый чай малина 1,5л пл/бут х1 109,99, а всего на 651 рубль 88 копеек. ФИО1 путем прикладывания банковской карты к валидатору оплачивает единственную позицию, указанную на мониторе – пакет-майку, стоимостью 7.99 рублей.

При просмотре видеозаписи с названием «11.12. чек 1943.96 руб. Пакет выносит муж в 22.12.36», в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 04:00 мин. Установлено, что ФИО1 в пакет сложила следующие товары, при этом некоторые из них, удаляя из чека (зачеркнуто), а затем увеличивала количество этого товара в чеке: новогодние искры 165мм 6 шт арт 59,99, Увел.кол-ва Новогодние искры 165мм 6 шт арт х5 299,95; Украшение Цветы блестящ 3шт крас/зол 119,99, Увел.кол-ва Украшение Цветы блестящ 3шт крас/зол х2 239,98; гирлянда Снежинки 20L 200см холодный МК2 10336 Весна(СИ) 199,99; набор украшений Снежинки 8шт 7см х1 99,99; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп х1 61,99; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп х1 61,99; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп х1 61,99; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп х1 61,99; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп х1 61,99; А.РОСТАГРОКОМПЛЕКС Сырок глаз в мол/шок 26% 50г к/уп х1 61,99; ПАПА МОЖЕТ Сосиски сочные мясн/пр 450г МГС (ОМПК) х1 219,99; гирлянда Сосульки 20LED 2м Весна(СИ) 199,99; BAISAD макаронные изделия Рожки 450г (Байсад Кашира) х1 44,99; HALLS карамель леденц мед/лимон 25г бум/уп (Монделис) х1 52,20; DIROL Жев резинка XXL арбуз 19г бум/уп (Монделис) х1 34,99, Увел кол-во DIROL Жев резинка XXL арбуз 19г бум/уп (Монделис) х3 104,97; DIROL Жев резинка ColorXXL ФрктВкус19г бум/уп (Мондел) х1 34,99; DIROL Жев резинка XXL мята 19г бум/уп (Мондел) х1 34,99; HALLS Жеват конф со вкусом Арбуза 47г вл/к (Монделис) х1 39,99, а всего на сумму 1943 рубля 96 копеек. Из всех продуктов в данном видео, оплачена только одна пачка сигарет ВИНСТОН ИксСтайл Блю Сигареты МРЦ192(ДжТИ) х1 192.00. 

При просмотре видеозаписи с названием «20.12 чек 509.95 руб. Выносят вместе с мужем 22.17.02» в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 04:00 мин. Установлено, что ФИО1 сложила в пакет и не оплатила следующие товары: ОТ ФИО5 Семечки Жар Отбор 100г (ФИО5) х1 49,99; LAYS Чипсы Красная икра 120г (Фрито Лей) х1 129,99; LAYS Чипсы Краб 140 г х1 129,99; LIPTON Холодный Чай Зеленый 1,5л плбут (Пепсико)х 1 149,99; СВЯТОЙ ИСТОЧНИК ФИО6 Вода газ 1,5л пл/бут х1 49,99, а всего на 509 рублей 95 копеек. Из всех продуктов в данном видео, оплачено только три пачки сигарет ВИНСТОН ИксСтайл Блю Сигареты МРЦ192(ДжТИ), ВИНСТОН ИксСтайл Блю Сигареты МРЦ192(ДжТИ) и Винстон Иксэс Импульс Сигареты МРЦ215(ДжТи).

При просмотре видеозаписи с названием «01.01. чек 1065.92 руб. Пакет выносит муж 22.15.59» в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 07:02 мин. Установлено, что ФИО1 в пакет сложила и не оплатила следующие товары: BUD Пиво свет паст филитр 5 % 0,44л ст/бут (Сан ин бев) х1 59,99; LAYS Чипсы со вкусом сметаны и лука 225г (ФритоЛей) х1 199,99; LAYS Чипсы картоф сметана и зелень 225г фл/п (Фрито Лей) х1 199,99; ХРУСТЕАМ Багет Сухрики возд корол краб 60г фл/п (Фрито) х1 39,99; батон Нарезной нарез в/с 400г п/уп (Коломенский БКК) х1 55,99; БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ Паста из морепрод сливоч 150г пл/ст х1 109,99; PESCATOREFRANCESCO Пресервы Мидии в масле пл/б 180г х1 109,99; ВЯЗАНКА Колбаса Докторская ГОСТ вар 0,4кг п/о х1 289,99, а всего на сумму 1065 рублей 92 копейки. Из всех продуктов в данном видео, оплачен только один пакет.

При просмотре видеозаписи с названием «04.01 чек 2254 руб. Выносит сама в 22.13.55» в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 03:01 мин. Установлено, что ФИО1 аннулировала и в пакет сложила следующие товары: LAYS Чипсы Молодой Зеленый Лук 70г фл/п х1 69,99; CHEETOS Кукурузные палочки Кетчуп/сыр 50г фольга Микс х1 54,99; МОЙ Нектар мультифруктовый 0,95л (Сады Придонья) х1 73,99; ВЯЗАНКА Сливушки наггетсы кур из печи 250г(Мясная галерея х1 169,99; ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупели с мясом 300г (Мясная галерея) х1 159,99; ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупели с мясом 300г (Мясная галерея) х1 159,99; ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупицца курин по-итальянски 250г х1 179,99; ФИО7 Напиток дюшес газ 1,5 пл/бут (МВин) х1 83,99; ВЯЗАНКА Колбаса Докторская ГОСТ вар 0,4кг п/о х1 289,99; ВЯЗАНКА Колбаса Докторская ГОСТ вар 0,4кг п/о х1 289,99; ПАПА МОЖЕТ Сосиски Сочные мясн/пр 450г МГС (ОМПК) х1 219,99; ВКУСНОТЕЕВО Молоко ультрапаст3,2% 900пл/бут (Воронежск.. 111,99; БАТОН Дачный нарез в/с 0,35 п/уп (ВладимирХК) х1 39,99; CAESAR Пельмени Elite отборн говядина 0,700кг (Морозко) х1 169,99; СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ Пельмени сочные с фарш/мол700г 179,99, а всего на 2254 рубля 85 копеек.

При просмотре видеозаписи с названием «09.01. чек 750 руб. Забирает пакет сама 22.24.05» в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 06:00 мин. Установлено, что ФИО1 в пакет сложила и не оплатила следующие товары: ВКУСНОТЕЕВО Молоко ультрапаст3,2% 900пл/бут (Воронежск.. 111,99; CHUPACHUPS леденцы на пал мини 90г фл/п (ФИО8) х1 73,99; CHUPACHUPS Леденц экзотТропик 12г п/уп (ВанМеле) х1 9,99, Увел кол-ва CHUPACHUPS Леденц экзотТропик 12г п/уп (В. х26 259,74; Батон Нарезной нарез в/с 400г п/уп (Коломенский БКК) х1 55,99; ФИО9 конфеты ассорти темн мол 192г/165г к/уп (Марс) 248,89, а всего на 750 рублей 60 копеек. Из всех продуктов в данном видео, оплачена только одна пачка сигарет ВИНСТОН ИксСтайл Блю Сигареты МРЦ192(ДжТИ).

При просмотре видеозаписи с названием «09.01. чек 498.99 руб. Забирает пакет сама» в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 05:00 мин. Установлено, что ФИО1 в пакет сложила и не оплатила следующие товары: BUD Пиво свет паст филитр 5 % 0,44л ст/бут (Сан ив бев) х1 59,99; ЧЕСТЕРФИЛД Селекшион Компакт сигареты МРЦ 159 (ФМ) х1 159,00; ЛАКИ СТРАЙК Компакт Брайт сигареты МРЦ 140 (БАТ) х1 140,00; ЛАКИ СТРАЙК Компакт Брайт сигареты МРЦ 140 (БАТ) х1 140,00, а всего на 498 рублей 99 копеек. Из всех продуктов в данном видео, оплачена только пакет-майка.

При просмотре видеозаписи с названием «12.01 чек 2235.05 руб. Выносит муж в 22.07.44» в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 04:59 мин. Установлено, что ФИО1 в пакет сложила и не оплатила следующие товары: яйцо столовое С1 фас 30шт терм/уп х1 359,99; РАДОСТЬ ВКУСА Сыр топлен 45% 200г фл/п (ФИО10) х 1 164,99; РЯБА Майонез Провансаль Н 40% 630г д/п (НМЖК) х1 109,99; РЯБА Майонез Провансаль Н 40% 630г д/п (НМЖК) х1 109,99; ВАРВАРА КРАСА Сыр ФИО11 50% 160г пл/уп (Милком) х 1 109,99; ВАРВАРА КРАСА Сыр ФИО11 50% 160г пл/уп (Милком) х 1 109,99; PREMIEREOFTASTE Томаты Сладкий Кранч шейкер 200г х1 159,99; PREMIEREOFTASTE Томаты Сладкий Кранч шейкер 200г х1 159,99; колбаса Сервелат Зернистый в/к в/у 0,42кг мяс/пр (ОМПК) х 1 164,99; ЧЕРКИЗОВО Ветчина По-Черкизовски вар 0,4кг в/у х1 159,99; ЧЕРКИЗОВО Ветчина По-Черкизовски вар 0,4кг в/у х1 159,99; рязанский плав прод колбасный копченый 45% 300г (РЗПС) х1 63,99; MRRICCO Майонез Семейный Оливковый 50% 630г д/п КЖК х1 119,99; MRRICCO Майонез Семейный Оливковый 50% 630г д/п КЖК х1 119,99; КАРТОФЕЛЬ 1кг 8,960 161,19, а всего на 2235 рубля 05 копеек. Из всех продуктов в данном видео, оплачены только две пачки сигарет ВИНСТОН ИксСтайл Блю Сигареты МРЦ192(ДжТИ) и ВИНСТОН Xsense Серые Сигареты МРЦ223(ДжТИ).

При просмотре видеозаписи с названием «24.01 чек 1619.85 руб. Передает неизвестному» в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 03:03 мин. Установлено, что ФИО1 в пакет сложила и не оплатила следующие товары: ФИО12 Молоко паст 3,2% 930мл пл/бут х 1 92,99; AQUAMINERALE Вода питьевая газ 2л пл/бут (Пепси) х1 72,99; LIPTON Холодный Чай Зеленый 1,5л плбут (Пепсико)х 1 169,99; ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Сливки стер 20% 480г ТБА (ВБД) х 1 179,99; ЩЕБЕКЕНСКИЕ Макароны Рожок №202 в/с 450г х1 54,99; ЛЮБЯТОВО Подушечки с молочной нач 220г к/у (Келлог Рус) 114,99; ЩЕБЕКЕНСКИЕ Макароны Спагетти №002 в/с 450г х1 69,99; MAGGI заправка Для борща 250г д/п (Нестле) х1 96,99; ХРУТКА готовый Завтрак Хлопья 320г (НестлеРос.. х1 139,99; LAYS Чипсы Краб 140г х1 129,99; Мясн/пр п/ф Поджарка из свинины кА 0,7 МГС (Агро-Бело..х1 289,99; СТОЛИЧНАЯ Горчица русская 100г тюб (Солнечные прод) х1 26,99; LAYS Чипсы Молодой Зеленый Лук 70г фл/п х1 69,99; МАГНИТ Томатная паста 70г сашет х1 24,99; MAGGI На второе соч куриц чесн 38г сашет (Нестле) х1 84,99, а всего на 1619 рублей 85 копеек. Из всех покупок ФИО1 оплативает только пачку сигарет и Пакет-майку Магнит малый.

При просмотре видеозаписи с названием «28.01. чек 1639.84 руб. Пакет выносит муж» в левом верхнем углу имеется изображение временного маркера «4 касса NN». Длительность видеозаписи 03:02 мин. Установлено, что ФИО1 в пакет сложила и не оплатила следующие товары: ДОБРЫЙ Напиток Кола б/а с/г 0,5л пл/бут (Мултон Партнерс) х1 59,99; AQUAMINERALE Вода питьевая газ 2л пл/бут (Пепси) х1 72,99; ФРУТМОТИВ IceTea Напиток Черный чай лесные ягоды 1,5л х1 109,99; МАЖИТЭЛЬ J7 Нап/сывор с соком анан-манго 0,95кг пл/бут х1 99,99; МАХЕЕВЪ Кетчуп томатный 300г д/п (Эссен) х1 79,99; CHOCOPIE Печенье в шок.глазури 360г (ООО Орион пищепр) х1 138,99; ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г х1 47,99; ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г х1 47,99; ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г х1 47,99; ЧУДО десерт твор малина/ежевика 4,2% 100г х1 47,99; Я ЛЮБЛЮ ГОТОВИТЬ Майонез Домашний 55% 582г д/п х1 114,99; KINDERMilk-Slice Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) х1 46,99; KINDERMilk-Slice Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) х1 46,99; KINDERMilk-Slice Пирожное 0,028кг плен.уп (Ферреро) х1 46,99; АККОНД Отломи конфеты глаз 360г фл/п (Акконд) х1 249,99; любимые с детства Конфеты 250г фл/п (Рот-Фронт) х1 299,99; конфеты Золотое собрание вкусов 250г фл/п (Рот Фронт) х1 139,99, а всего на 1699 рублей 83 копейки (т.1 л.д.37-47, т. 3 л.д.9-40). 

Свидетель Х.А.С., чьи показания в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, показал, что его супруга ФИО1 работает в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> должности товароведа. Супруга неоднократно приносила из магазина товарно-материальные ценности, говоря при этом, что их покупает. Когда у него выпадает выходной и он может встретить супругу в вечернее время после работы, то он приезжает за супругой, заходит в магазин после чего, супруга закрывает магазин, и они уезжают домой. При необходимости продукты супруга покупает в своем магазине, а он помогает вынести пакет (т. 1 л.д.75-76).

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их относимыми к уголовному делу, поскольку в каждом из них содержатся сведения, имеющие значение для установления юридически значимых обстоятельств и допустимыми, поскольку они получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства.

Каких-либо существенных нарушений УПК РФ при получении доказательств, суд не усматривает. Исследованные судом протоколы следственных действий соответствуют требованиям УПК РФ, иные документы также обладают статусом доказательств, а изложенные в них сведения имеют значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию. Требования уголовно-процессуального закона при сборе доказательств соблюдены. 

Приведенные оглашенные показания подсудимой ФИО1, оглашенные показания представителя потерпевшего К.А.В., свидетелей Ш.В.А., Х.А.С. согласуются между собой, а также с другими исследованными судом письменными доказательствами, поэтому они признаются судом достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела. 

Находя приведенные доказательства достоверными, суд кладет их в основу приговора.

Представленные обвинением и исследованные судом в совокупности приведенные доказательства являются достаточными для разрешения дела по существу. Сомневаться в объективности представленных стороной обвинения доказательств оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств.

С учетом договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, следует признать вверенными ФИО1

Хищение ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей на сумму 4734 руб. 84 коп. было совершено с целью погасить долговые обязательства перед Ш.В.А. путем их безвозмездной передачи последней без внесения денежных средств в кассу магазина, посредством аннулирования кассовых чеков за продукты питания путем введения индивидуального логина и пароля, в связи с чем действия ФИО1 по названному преступлению суд расценивает, как оконченное преступление, то есть как растрату чужого имущества, вверенного виновному.

Осуществляя в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематическое хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 сканировала штрих-коды похищаемого товара через кассу, после чего, вводя индивидуальные логин и пароль товароведа магазина, осуществляла операции по аннуляции кассовых чеков, тем самым не осуществляя их оплату. Похищенные товарно-материальные ценности на сумму 12230 руб. 88 коп. ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. В связи с этим действия подсудимой по названному преступлению суд расценивает как оконченное преступление, а именно как хищение чужого имущества, вверенного виновному, то есть как присвоение.

Суд признает нашедшим свое подтверждение в судебном заседании по каждому преступлению квалифицирующий признак - «совершенные лицом с использованием своего служебного положения», поскольку в соответствии с разделом 4 должностной инструкции товароведа магазина «Магнит» ФИО1 являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Учитывая стремление подсудимой, совершая каждое из двух преступлений, получить материальную выгоду, мотив их совершения ФИО1 является корыстным.

Таким образом, оценивая имеющиеся доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении двух преступлений доказана, и квалифицирует ее действия:

по преступлению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по преступлению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению, суд признает: наличие малолетних детей у виновной (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ); явку с повинной (т.1 л.д.9, т.4 л.д.74-76), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, в том числе при даче объяснений до возбужения уголовного дела, участие в следственных действиях (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений, а также то, что ранее не судима (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Подсудимая ФИО1 

<

...>.

Обстоятельства, связанные с поведением виновной ФИО1 после совершения каждого из преступлений, а именно явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию тяжкого преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельства, смягчающие наказание, суд признает исключительными, считает необходимым, с учетом материального положения подсудимой, которая изыскала средства и добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, применить в ее отношении ст.64 УК РФ, и назначить ей за каждое преступление наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку назначение наказания в данной конкретной ситуации, в рамках санкции названной статьи УК РФ, было бы чрезмерно суровым. Суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение каждого преступления наказание в виде штрафа в меньшем размере, чем предусмотрено ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку такое наказание обеспечит принцип неотвратимости и ответственности за совершение противоправных деяний и будет способствовать цели исправления подсудимой. 

В силу ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления относящегося к категории тяжких осужденному назначено наказание не превышающее пяти лет лишения свободы или другое более мягкое наказание. 

Настоящим приговором устанавливается вина подсудимой ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, отнесенных законом к категории тяжких. 

Вместе с тем, принимая во внимание способ совершения каждого из преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории тяжести каждого из преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершено два преступления против собственности. Вред, причиненный преступлениями, в размере 4734 руб. 84 коп. и 13230 руб. 88 коп. заглажен в полном объеме. 

Также суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, признала свою вину и раскаялась в совершении каждого из двух преступлений, активно способствовала органам предварительного следствия в расследовании преступлений, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступлений. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Указанные обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности каждого из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, что позволяет суду на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 двух преступлений на менее тяжкую, то есть с двух тяжких преступлений на два преступления средней тяжести. 

С учетом изложенного суд признает установленной и доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении двух преступлений средней тяжести. 

Подсудимая ФИО1, ее защитник Кочурова В.С. просили изменить категорию каждого из преступлений на менее тяжкую и освободить ФИО1 от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, указав, что подсудимая впервые совершила два преступления, добровольно явилась с повинной, способствовала раскрытию и расследованию этих преступлений, возместила ущерб, причиненный преступлениями.

По смыслу закона, в случае, когда при постановлении приговора суд, назначив наказание, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменил категорию преступления на менее тяжкую, то при наличии оснований, предусмотренных ст.75, 76, 76.1 и 78 УК РФ, он освобождает осужденного от отбывания назначенного наказания.

В соответствии со ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение двух преступлений средней тяжести, после совершения каждого из преступлений добровольно явилась с повинной, способствовала раскрытию и расследованию этих преступлений, вину в совершении преступлений признала, чистосердечно раскаялась в содеянном, публично принеся свои извинения за содеянное через средства массовой информации, возместила ущерб, причиненный преступлениями.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможны без отбывания ФИО1 назначенного за каждое преступление наказания. В связи с чем суд считает возможным освободить ФИО1 от отбывания назначенного ей за каждое преступление наказания на основании ст.75 УК РФ - в связи с деятельным раскаянием.

Оснований для отмены или изменения ФИО1 до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Расходы по оплате вознаграждения адвоката Кочуровой В.С., которая при производстве по уголовному делу представляла интересы ФИО1, составляют 8904 руб. 

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч. 4 ст. 132 УПК РФ, поскольку от услуг защитника она не отказывалась. 

В материалах дела отсутствуют документы, подтверждающие имущественную несостоятельность ФИО1, а также сведения о том, что уплата процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на ее иждивении, не представлено указанных документов и в судебном заседании, что исключает применение к ФИО1 положений ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

Таким образом, поскольку ФИО1 не отказалась от защитника в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 52 УПК РФ, судом ей был разъяснен порядок оплаты услуг адвоката, суд считает возможным взыскать с ФИО1 денежные средства, выплаченные адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению суда.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление за период с 22 ноября 2023 г. по 23 декабря 2023 г.) с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;

по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление за период с 3 декабря 2023 г. по 28 января 2024 г.) с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (преступление за период с 22 ноября 2023 г. по 23 декабря 2023 г.), на менее тяжкую - с тяжкого преступления на преступление средней тяжести и освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст.75 УК РФ в связи с деятельным раскаянием. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (преступление за период с 3 декабря 2023 г. по 28 января 2024 г.), на менее тяжкую - с тяжкого преступления на преступление средней тяжести и освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст.75 УК РФ в связи с деятельным раскаянием. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

DVD-диск с записями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из служебного помещения магазина «Магнит», диск с видеозаписью из магазина «Магнит», сведения о дебетовых и кредитных картах ФИО1, сведения о счетах и остатках ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 8904 (восемь тысяч девятьсот четыре) рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.В. Зайцева